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şi-a realizat 
angajamentul anuai

După cum i m  Informat- 
directorul general al Combi­
natului de exploatare şi in* 
dustializare a lemnului Pia­
tra Neamţ, tovarăşul Stelian 
Du li, forestierii din judeţul 
nostru au înregistrat un nou 
şt important succes: realiza­
rea cu aproape 4 luni mai 
devreme a anqajamentului a- 
nual reînnoit. De remarcat 
este faptul că la toţi indica­
torii de plan s-au obţinut 
sporuri considerabile Bună­
oară. ta producţia globală de­
păşirea se ridică Ia 55.374.000 
lei fată de 40 milioane lei 
anqajamentnl stabilit pentru 
întregul an. la producţia 
marfă 41-579.000 lei. (angaja­
ment 30 milioane Ici), la pro­
ducţia marfă vîndulă şi înca­
sată 25.807.000 lei (25 «bilioane 
lei)» iar la planul de beneficii

cu aproape 9 milioane lei. (La 
acest indicator angajamentul 
a fost de 5 milioane ici).

Succese deosebite ao obţi­
nut forestierii şi in ce pri­
veşte realizarea planului de 
export De la Începutul anu­
lui şl ptnă acum s-au expe­
diat la export produse peste 
plan ţn valoare de aproape 
o nulioan0 lei valută. De a-
semenea. planul anual de in­
vestiţii a fost realizat in pro­
porţie de 80,6 la sută

în toate sectoarele combi­
natului, forestierii muncesc
cu însufleţire dornici să în­
cheie acest ultim an al cin­
cinalului cu realizări din­
tre cele mai bone» condiţie 
holăritonre pentru startul pro­
ducţiei primului an din viito­
rul cincinal.

REALIZAREA EFECTIVELOR MATCA
garanţie a succeselor prezente $1 de perspectivă în zootehnie

Dezvoltarea continui a zoo­
tehniei ca ramuri importantă 
a agriculturii noastre socia­
liste. este determinată. In pri­
mul rind. de realizarea sar­
cinilor de creştere numerică şi 
calitativi a efectivelor de ani­
male Acest lucru a fost subli­
niat întotdeauna tn documen­
tele de partid şl tn planurile 
noastre economice, dar nu a 
avut niciodată un cadru mai 
favorabil de realizare declt 
cel creat prin programul na­
ţional de dezvoltare a zooteh­
niei şl creşterea producţiei a- 
nimaliere pe perioada 1970—

1980 aprobat de Plenara C C  
al P.C.R. din martie 1970.

Anul acesta, prin planul de 
stat. iudetului Neamţ 11 revin 
sarcini importante In an­
samblul măsurilor stabilite 
pentru dezvoltarea sectorului 
de creştere a animalelor. Dar 
ceea ce este mal important 
declt toate, este nu alît creşte­
rea efectivelor pe total specii, 
cfţ creşterea efectivului matcă 
tn cadrul acestora.

Este îndeobşte cunoscut, şi 
rezultatele de producţie Obţi­
nute de unităţile fruntaşe au 
demonstrat, că se dezvoltă mal 
repede şi obţine producţii mal

mări f l  constanta cei care 
dintr-un număr de animale 
crescu le. are mal multe ani­
male de prăsilă — sau matcă.

Dintr-o analiză recentă fă­
cută la nivelul întregului iu­
dei, a rezultat că to urma 
spri)inului material şi tehnic 
primit din partea statului, pre­
cum şl pe baza eforturilor pro­
prii. multe unităţi agricole 
şi-au sporii considerabil efec­
tivele de vaci şi lunind, scroa­
fe. oi şi mioare. Pată de nive­
lul existent la Începutul anu­
lui, numai în cooperativele a- 
grlcole efectivele matcă la bo­
vine au crescut cu 1.000 cape­

te, fără a lua In calcul cele 
aproape 2.700 vaci reformate 
care au fost scoase din efec­
tiv ca fiind neproductive. In 
cea mai mare parte, aceste 
reforme au fost înlocuite cu 
iunind din producţie proprie 
şi cu vaci bune de lapte pro­
curate din uoitătl de stat sau 
de la crescători de animale. Se 
poate spune că pe linia îm­
bunătăţirii structurii de vfrstă 
a efectivelor matcă. precum 
şi a creşterii continue a aces­
tora. s-au obţinut rezultate bu­
ne de către foarte multe uni­
tăţi. Citea doar clteva dintre 
ele i Girov, Horla, Soarta, Bo-

ieşti, Dulceştl. T  Imlşeşu ca ie 
slnt aproape de a realiza ola­
nul de stat prevăzut pentru fr­
eest an la vaci si lunincl si 
care dispun şi de un efectiv 
de calitate productivă cores­
punzătoare.

Din nefericire însă sini si 
cooperative agricole în car» 
conducerile acestora si spe­
cialiştii nu acordă atenţia cu­
venită dezvoltării efectivelor 
matcă, fapt oentru care rezul­
tatele înregistrate sini nesa­
tisfăcătoare. Mulle unilStl din 
această categorie cum ar fi i 
Bdlăneştl. Boghicea. Bode$lii

de Sus. U t eche ni. TQmâşen 
nu acordă atenţie îngrijirii vi­
telor do prăsilă pentru ca a- 
ceM it efe ajungă la v in t *  
otpimă Tn turma de bază A lle 
cooperaifve. printre care Pe­
tr ico ni. Tupilati. Bn '.ea. Gh
dinţi. Mărgineni au primit cre­
dite din partea stalului pentru 
a-şj întregi afectivul maică, 
dar au cheltuit foarte puţin

Dr. Chilă MIRCFA. 
director adjunct la Direcţia 

agricolă tudeteană — Neamţ
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Cuvintui opiniei publice

curie»
Noi tipuri de mobilă populará
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LANŢUL SLĂBICIUNILOR 
DE PE PLATFORMA 

S A V I N E Ş T I

De la Cooperativa meşteşu­
gărească „Unirea* din Tîrgu 
Neamţ primim vestea că, prin 
studiul făcut de tehnicienii si 
meseriaşii din ramura lemn a 
acestei unităţi, s-a reuşit 
darea !n fabricaţie a două noi 
tipuri • de mobilă populară. 
Garnitura de mobilă denumită 
..Unirea*, la valoarea de 3.947 
lei, are piesele furniruite eu 
furnir exotic, iar cea da tip 
„Nemţeana*, la suma de 5.850

lei, este furniruită cu mahon 
şi are In plus, faţă de piesele 
unei garnituri de mobilă 
obişnuită, o servantă.

Piesele ambelor garnituri 
pot fi executate şi dispersat, 
la cererea clienţilor. Prin
strădania tehnicienilor f.
Dumltrof, G. DaJ şi C. Urzică 
la ambele garnituri cherestea­
ua de răşinoase a fost înlocui­
tă cu cea de fag sau da alta 
esenţe.

Şedinţa de lucru a cenaclului 
„Colistroî Hogaş"

Panoramic industrial săvineştean

Aşa cum arătam şi cu un alt 
prilej, la Săvineşti au avut loc 
de ia Începutul anului şi ptnă 
acum numeroase şedinţe, chiar 
ptnă la cel mai Înalt nivel, în 
cadrul cărora s-a discutat mersul 
lucrărilor de investiţii pe aceas­
tă importantă platformă indus­
trială a judeţului nostru. De 
fiecare dată s-au făcut 
propuneri, au fost Întocmite noi 
qrafice de execuţie, s-au rostit 
angajamente solemne. Dar cele

m m i i
mai multe dintre ele au rămas 
doar pe hîrtie. Aşa se şi expli­
ca de altfel faptul că la această 
dată după ce au trecut opt luni 
din an, planul anuai de inves­
tiţii pe uzină a fost îndeplinit 
In p r o p o r ţ i e  de numai 
47 la sută, ceea ce înseamnă o 
răminere in urmă de circa două 
luni. La unele obiective ne- 
realizările slnt şi mai mari. 
Este cazul unităţii de azot nr. 4 
la care s-a executat plnă acum 
de-abia 20 la sută din volumul 
de lucrări prevăzut In planul pe 
acest an. Multă vreme mersul 
nestatisfâcâtor al lucrărilor pe 
acest şantier a fost justificat 
prin predarea cu întlrziere a 
documentaţiei de execuţie. Şi, 
lntr-adevâr, lucrurile aşa s-au 
petrecut. Cu toate promisiunile 
făcute» proiectantul. I.C.PJR.A.N. 
Bucureşti, a tărăgănat extrem 
de mult predarea documentaţiei 
de execuţie. Şl la data aceasta 
el a rămas dator cu o bună parte 
din documentaţie ceea ce pune 
tn pericol asigurarea frontului 
de lucru pentru anotimpul rece.

De cîtva timp, pe şantier s.a 
ivit un nou necaz i lipsa cimentu­
lui. Aşa cum am aliat de la 
tovarăşul Victor Popescu. di­
rector general al f.S.C.M. din 
municipiul Gheorghe Gheorghiu 
Dej, In subordinea căruia se află 
şantierul din Săvineşti, lunar 
constructorul primeşte doar o 
treime din cantitatea de ciment 
necesară- Este vorba nu numai 
ce r.eacoperirea cu repartiţii a 
necesarului de ciment, ci şi de 
neonorarc-a de către furnizori a 
repartiţiilor emise. Din această 
cauză la Azot 4 lucrările au 
trebuit să fie sistata zile de-a 
rîndul.

Acestea nu slnt însă singurele 
cauze care frlnează desfăşura­
rea normală a lucrărilor pe 
şantierele de la Săvineşti. Ne 
referim bunăoară, la lipsa utila­
jelor şi instalaţiilor tehnologice. 
Chiar şi la obiectivele care au 
termen de intrare în funcţiune 
plnă la sfirşitul acestui an, avem 
In vedere. instalaţia de acid 
adipic şi îmbunătăţirea calităţii 
azotatului de amoniu, lipsesc o 
seamă de utilaje. Este cazul 
c o l o a n e i  de distilare pentru 
instalaţia de acid adipic, a răci- 
toareior în pat fluidizărit sau a

f>reincâlzitorului de aer de la 
mbunătăţirea calităţii azotatu­
lui de amoniu, utilaje cu care 
au rămas datoare U z i  n e Ije 
Grivjţa Roşie, U.M.U.C. r* Bucu­
reşti şi U.Z.U.C. Ploieşti. Nu 
mai vorbim de utilajele pentru 
Azot 4, unde unele dintre ele 
nici nu au fost contractate mă­
car.

Iată Insă şi o altă situaţie. 
La instalaţia de arid sulfuric 
lucrările de construcţie trebuiau 
să Incpapă de mult. Se motivea­
ză că termenul nu a putut fi 
respectat din cauza nedeschide- 
rii finanţării. La jumătatea lunii 
august constructorul a intrat în 
posesia întregii documentaţii. A 
fost deschisă şl finanţarea.

începerea lucrărilor continuă 
Trisé să fie amînată de la o lună 
la alta. De ce ? Trebuie spus 
din capul locului că aici, la

C. DELEANU 

(Continuare în pagina a Il-a)

Încheierea în cel mai scurt timp 
a pregătirilor pentru tnsămînţări depinde de

UTILIZAREA MAXIMA 
A TRACTOARELOR

După o vacanţă binemeri­
tată, mline, la orele 19. in sa­
la de şedinţe a redacţiei zia­
rului „Ceahlăul* va avea loo
0 Intîlnire de lucru a mem­
brilor cenaclului literar „Ca-
1 ¡strat Hogaş*. In cadrul că­

ruia va citi, din ultimele cre­
aţii in versuri, V. Iftndc.

Cu acest prilej, va fi dez­
bătut şi planul de acţiuni ale 
cenaclului literar care vor fi 
organizate In perioada urmă­
toare fo cinstea celei de-a 
50-a aniversări a partidului.

Concursul pompierilor
Duminica trecută, stadionul 

din oraşul Bicaz a fost gazda 
fazei judeţene a concursului 
profesional af formaţiilor civi­
le de pompieri La startul 
întrecerii s-au prezentat şase 
formaţii din obiectivele 
economice ale judeţului şi 9 
formaţii d in ' comune. La 
capătul acestui spectaculos 
concura, juriul a desemnat pe 
ciştigători. fn întrecerea for­
maţiilor obiectivelor industri­

ale pe primele locuri s-au 
clasat formaţiile civile de 
pompieri ale Uzinei de ţevi 
din Roman şi U.F.S. Săvineşti; 
din rinduj formaţiilor de
pompieri din localităţi, pri­
mele locuri le-au ocupat.
In ordine, cele din co­
munele Viişoara. Săvineşti şi 
Gherăeşti. Ciştigători lor le-au 
fost atribuite premii fn obi­
ecte

• Campania de însămînţări care 
va Începe In curind solicită la 
maximum pe toţi lucrătorii o- 
goarelor. Pe lingă arăturile pe 
terenurile eliberate din vară, 
care trebuiau terminate incă 
din zilele din urmă, dar care 
mai continuă încă, se depun e. 
forturi susţinute în ' pregătirea 
terenului» condiţionarea şi pre­
gătirea seminţelor iar in secţii­
le de mecanizare se fac ultimele 
verificări ale utilajelor care 
vor fi folosite In această cam­
panie.

La C.A.P. RAZ BOI EM, de 
pildă, se foloseşte din plin în­
treaga capacitate a tractoarelor 
existente în secţia de mecani­
zare atit la aratul ultimelor su-

prafeţe eliberate de • culturi, cit 
şi la pregătitul terenului. Aşa 
cum ne informează tovarăşul 
Mircea Dimitrovici» inginerul 
şef al unităţii, din cele 676 ha 
planificate au fost arate circa 
600 ha, acordîndu-se prioritate 
suprafeţelor pe care se va se­
măna, nu peste multă vreme, 
griul. Paralel cu arăturile, se e- 
fcctuează fertilizarea şi pregă­
tirea terenului. Pină în ziua vi­
zitei noastre fuseseră aplicate 
îngrăşăminte chimice pe o su­
prafaţă de peste 400 ha şi se 
lucra din plin cu patru discuri 
la pregătirea terenului pe tar. 
lalele Borşeni şi Bază, unde se 
vor semăna peste clteva zile . 
cereale păioase. O deosebită a-

tenţie se acordă . condiţionării, 
seminţelor. Toate cele 121 tone 
griu au fost recondiţionate a 
doua oară şi s-au trimis pro­
bele de laborator.

Şi la Tupilaţi, aceeaşi' febrilă 
activitate care marchează apro­
pierea celei mai importante eta­
pe a muncii mecanizatorilor, 
Incorporarea sub brazdă a se­
minţelor din care va răsări vi­
guroasă, recolta anului viitor. 
Opt tractoare lucrau din plin la 
arături In tarlaua David iar 
alte trei pregăteau terenul.

Din păcate şi aici, ca şi în 
alte unităţi de mecanizare, mai 
slnt încă tractoare care zac in 
curţile secţiilor în timp ce pe 
sute de hectare de teren trebuie

efectuate arături. Dar dacă- la 
Tupilaţi un singur tractor era 
tras la umbră, la secţia de me­
canizare care deserveşte C.A.P. 
Dragomircşti din 20 de tractoa­
re patru erau defecte. Cit pri­
veşte stadiu] lucrărilor, în uni­
tate mai erau de arat peste 130 
ha teren şi de împrăştiat îngră­
şăminte chimice pe mai bine de 
500 ha. Amintim cu această oca­
zie conducerii I.M.A. Ştefan cel 
Mare că în planul de măsuri al 
Comitetului judeţean de partid 
şi în ordinul nr. 2.000 al minis­
trului agriculturii şi silvicultu-

(Continuare fn pagina a ll-a)
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Pronoexpres
La concursul excepţional .Pronoexpres* din 6 septembrie 
au fost extrase din urnă următoarele numere :
Extragerea 11 18 I 33 28 38 7 20 35 : Extragerea ll- IS

16 29 6 9 24 35 I i Extragerea a III**

1 Extragerea a IV-a » 25 13 9 I 24 44 20 8
g  29 5 18 34 45 15 25 37

8 Plata premiilor pentru acest concurs 
> Tn Capitală Tnceplnd d? marii 15 septembrie

35 31 26 6 3Q 10 42 19 ; 

Extragerea n V-n :

Fond de premii * I 622.192 lei
va (ace astfel:

ş  io uipnaia incepinn o* martl 15 septembrie oină la 22 oc- 
B tombrle 1970, inclusiv ; In ţari tnceplnd aproximativ vineri 18 
1 septembrie plnă la 22 octombrie 1970 inclusiv.

t J

Locuitorii satelor-  
gospodari 

ai întregii comune
O experienţă pozitivă la Borca

Vedere parţială a Fabricii de ciment din Bicaz.

Avataiuiile unei „maştenixii i

Dumitru şt Olimpia Aplum- 
bii, din Piatra Neamţ. str. Pic­
tor Crigorescu, nr 23, reclamă: 
mm la nenumărate rlnduri am 
fost bălul, strîns de qU la 
timp ce Im/ aşteptam noaptea 
sofia să vină de la serviciu, 
veanul de curie a intrat fn 
casă fortlnd uşa şt siriclnd In- 
cuieioorea, am /ost nevoitI ad 
părăsim locuinţa sărind gardul 
la vecini i ccest Bejan nu dă 
vota la nici o colegă de-a ta* 
ţiţei să intre tn curie pentru 
a o  afuta la învăţătură din 
cate cauză a repetat un an şl 
a avui două corigente i dese­
ori, la mod Intenţionat, dă 
drumul clinelul lup care. In- 
ir-una din zile. o muscat te-
uter.

Scrisoarea soţilor Ap Iambii 
este „ întărită* de aceea a ¡eli­
tei: . Subsemnata Aplumb/I Doi­
nita elevă în clasa V-n la Şcoala 
generală nr. 4, declar că tot 
ce au  scris părinţii mei este . 
adevărat. Beian Constantin. din- .

aceeaşi curie cu noi, loveşte în 
soarta vtilorulu mau*.

Un locatar deci. îşi reclamă 
vecinul că-l şicanează. că-l 
mi ace viata imposibilă". Rec 1a- 
motll asemănătoare celei expe­
diate de soţii Aplumbil am avui 
prilejul să Jeciurăm* nu o  dată. 
Ceea ce este insă de mirare In 
cazul nostru este aceea că îm­
pricinaţii slnt rude apropiate. 
Aplumbel Dumitru, reclaman­
tul. este trate cu concubina lui 
Beian Constan!fn. Toate certu­
rile. tracasările, violentele, şi­
canele ss .centrează* In jurul 
unei .moşteniri". Ambii fraţi 
moştenesc curtea st casele ră­
mase de ta Dărtntt, flfndu-Ie 
împărţite prin hotârî re judecă­
torească. De trei ani Insă păr­
ţile nu se mal împacă, ostiei 
că. datorită aliudintt recalci­
trante a ambilor traţl. aceştia 
mereu se insultă, ss ceartă, se 
Şicanează reciproc.
■ - Despre tarpilia Apkunbil sin- 
'tem tentaţi să avem o  părere

mat mult declt bună. Doinita, 
fetita care azi are unsprezece 
ani. a tost găsită in 1961 aban­
donată pe peronul gării şl a 
lost înfiată de această familie. 
Un gest plin de omenie. Ce

Pe teme 
de educaţie

vede tetlta acasă ? Că iraţil nu 
se pot . înghltf unul pe altul, 
că le sare muştaml din te 
miri ce. că cele două mta- 
btre* trăiesc Intr-un .regal* 
al suspiciunilor reciproce. Des­
pre . neprihănitul* Beian C. s-a 
mal scris. Atunci s-a pornit de 
la o scrisoare o dumnealui. Sub 
masca unul binevoitor care 
doreşte salvarea unul eopil (e

vorba de Doinita) inventase o 
întreagă poveste din care re­
ieşea că părinţii adoptivi sirii 
mal mult declt zbiri, că-şl tor­
turează copilul. V ţin nemln- 
cat. că zllnfo se ţin numai de 
belii Cercetările întreprinse 
au atestat că. la locul de mun­
că. cel doi soţi au o compor­
tare conştiincioasă, corectă. I 
se atrăsese atenţia alunei tui 
B.C. că faptele sale. In limbai 
iurldlc, se cheamă calomnie. 
Timpul a trecut dar starea de 
lucruri e aceeaşi, dacă nu mal 
rea. ..

Avem In /aţă o mină de oa­
meni eare-ţi otrăvesc viaţa re- 
cfproa. Care parte e mal vino­
vată e greu de precizat. Cert 
e că si unii şl alţii greşesc: 
unii lată de elţ/l şt toţi lată 
de societate. Totul se petrece 
pe fondul unor mentalităţi ana­
cronice. opartinînd unor aşe­
zări sociale apuse. Această 
optică viciată de mitul mmoş­

tenirii“ nu are ee căuta In con­
ştiinţa unor oameni oare apar­
ţin societăţii noastre. Acest 
război al tuturor împotriva 
tuturor, eum numea un coleg 
ceea ce se întîrnplă oe st rado 
Pictor Gr/qoresau. 23. aduce 
pierderi şl de o parte şt de 
alta. tn plus. Implicaţiile pe 
plan social slnt lesne de în­
ţeles In cazul unor ostiei de 
locatari (acesta nelilnd sin­
gurul) : adresînd reclamaţii di­
verselor foruri, slnt puşi pe 
drumuri oameni care ar li pu­
tut să se ocupe In acest 
timp de treburi mult mai 
utile. Cel mal bun reme­
diu este înţelegerea, pro­
cesul de conştiinţă pe care pot 
şl trebuie să şi-l Iacă cei aflaţi 
In război* t şl. desigur, cind 
situaţiile o egr, se Impune apli­
carea sancţiunilor educative 
ale legii. In funcţie de gradul 
de culpabilitate al Iaptelor fie- 
cărula.

Borca — o comună de 
munte, al cărei locuitori slnt 
In mare porte muncitori fores­
tieri $1 crescători de animale 
— este acum o localitate ru­
rală In plină dezvoltare unde 
transformările înnoitoare îşi 
fao apariţia la tot pasul. Aş 
putea spune că aceste schim­
bări slnt datorate In totalitate 
harnicilor săi locuitori, pe 
care Sadov ea nu fl descria 
clndva In Baltagul... aprinşi 
la obraz avlnd plăcerea să 
cinstească pe drurhetl şl să-f 
ospăteze, şl eare In zilele 
noastre se dovedesc buni gos­
podari, eu mare dragoste de 
locurile natale, hotă rit I să Is 
ridice prin munca lor, la ni­
velul se lor mal frumoase de 
pe minunatele meleaguri nem- 
tene. Aşa se explică faptul eă 
In anul trecut valoarea mun­
ci/ patriotice a a funs atei la 
1300.000 tel. comuna obţlnlnd 
locul al fU-tca pa ludef şl an 
premiu de 95.000 Ici ca eare

s-au îmbogăţii dotările cămi­
nelor noastre culturale.

Rezultatele din anul tre­
cut. stimulentul primit, de 
care au luat cunoştinţă toţi 
locuitorii tineri şl vlrstnlol. 
bărbaţi şt temei — ea eonetl- 
tuft Imbolduri de muncă şl 
mat entuziastă.' Comitetul e- 
xecutlv, sub directa îndrumare 
a comitetului comunal de par­
tid a căutat că folosească Io 
maximum condiţiile nou ere­
cte. dorinţa oamenilor de o 
participa fo gospodărirea co­
munei. Deputaţii, comitetele 
de cetăţeni. organizaţiile de 
tinerel şl de femei au dat pri­
mii exemplu şt ou antrenat 
astlel masa largă de oameni 
la o  serie de lucrări stabi­
lite a se executa fn circum­
scripţii electorale. In satele 
comunei.

Chiar fn primăvară au lost 
clectuaic lucrări de amploare 
Io curăţirea de Izlazuri, la eare 
au participai toţi locuitorii din 
Boţea. S-a reaşlt astlel eă se

cureţe 650 ha să ee delrişeze 
arborii şi mărăcinişurite de pe 
alte 70 ha. să se împrăştie îngră­
şăminte chimice pe 850 ha — 
muncă soldată eu rezultate 
excelente în creşterea vitelor 
şl care. efectuată . prin muncă 
patriotică, o adus mari econo­
mi/ la bugetul consiliului 
popular. Ar trebui poate eă 
continuăm expunerea acestui 
capitol eu construirea a 6 a- 
dăposturl pentru bovine şl o- 
vine. a 4 stînl ea adăposturi 
pentru ciobani ete.

Ploile mari din lunile mal 
şl Iunie, viiturile rîurllor au 
provocat distrugerea sau dete­
riorarea unor artere de comu­
nicaţie i poduri, podeţe, dru­
muri. Dar voinţa gospodarilor 
comunei s-a dovedit mal pu­
ternică. mal tenace. 'Astăzi en- 
muna dispune de o seria da

Mircea SA VA 
primarul comunei Borca

(Continuare In pagina a II-a)
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CUVlNTUl 
OPINIEI PUBLICE

în replică,

pe probleme de estetică urbană
In hala laminorului de 6 toll e Uzinei de ţevi din Roman.

Parcurgtnd opiniile inginerului Ion 
V. Lupu de le Şantierul de con- 
strucţii-montaj din I.R.R Neamţ privind 
probleme de estetici urbaaă de urbanism 
şi ai hi tecturt în general, spontan m-am 
trezit fcrlind rtndurl, simţlndu-mă obligat 
să le discut puţin. Am remarcat faptul că 
autorul a adus în dozbatcre o serie do pă­
reri critice personale privind modul în care 
se construieşte în municipiul Piatra Neamţ, 
păreri pe care le rădică la rangul de direc­
tive teoretice. Dumnealui cere să se con­
struiască «ca în marile oraşe ale lumii*, ,1a 
intersecţiile străzilor să se aşeze blocuri cu 
un mare număr de nivele*, .să nu se pro­
iecteze clădiri cu plinuri multe*, «să se 
construiască blocuri plombă (??), ... Im­
puse de Le Corbusier pentru ca oraşul să 
cîstloe în personalitate* etc.

Dacă ml s-a părut ceva nepotrivit, este 
nu atit părerea autorului despre oraş ci 
faptul că nu a remarcat că Piatra Neamţ 
este considerat un oraş chiar foarte frumos 
de către vizitatorii din ţară $1 de peste ho­
tare. I s-a acordat, în semn da admiraţie, 
numele da «perlă a Moldovei* sl trebuie 
să recunoaştem că acest supranume nu a 
apărut întîmplător. Vreau să-l explic to­
varăşului Lupu că oraşul nu s-a construit 
spontan sau pe baza unor «reţete*.

Există nişte principii teoretice generali­
zate bazate pe experiment, cu care urba­
nismul s-a îmbogăţit în milenara sa exis­
tentă şi care constituie punct de plecare 
pentru specialiştii în sistematizări.

Urbanismul, înarmat cu această teorie de 
specialitate, intră în conversaţie în primul 
rînd cu locul $1 mediul în care trebuie să 
proiecteze sl. în colaborare cu specialiştii 
din toate domeniile interesate, elaborează 
proiectul.

Pentru proiectantul ambiantei fizice, na­
tura se prezintă ca un fundal viu care tre­
buie în aşa fel mobilat încît între natură 
şi arhitectură să existe acea relaţie intrin­
secă. Le Corbusier nu a construit numai 
clădiri înalte şl complet vitrate. Acest 
mare arhitect, urbanist, pictor si teoreti­
cian, care de fapt se numea Charles Eduard 
Jeanneret, şi-a realizat construcţiile sale în 
Asia, Africa, America şl Europa finind cont 
de specificul locului. Acolo unde condiţiile 
au impus, arhitectura sa constituie un an­
samblu de volume cu micuţe sl delicate 
ferestre Ingenios aşezate. Folosind con­
cepţiile sale, proiectanţii de specialitate au 
învăţat să construiască în mod raţional 
clădiri de diferite tipuri, utllizînd cele mai 
nimerite forme, ambiante «1 materiale de 
construcţii. Şt pentru că e vorba de o con­
fruntare de opinii, părerea mea este că în 
Piatra Neamţ s-au înreqistrat remarcabile 
succese în ce priveşte urbanizarea sl noua 
arhitactură.

Alegerea tipurilor de clădiri, a reqimu-

I
j 
j
< Sîntem peste ISO de muncitori care 

participăm la construcţia combinatului inter- 
cooperatist pentru îngrâşarea porcilor din 

I comuna Horia. De la bun început am cerut
i Şantierului de construcţii nr.2 să ne cree/e

condiţii pentru aprovizionare şi alimen­
tele necesare. NI s-a răspuns că s-a luat 
legătura cu organele locale ale municipiu­
lui Roman, şl că vom beneficia de un chioşc 
alimentar chiar lingă şantier. Deşi au trecut

lui de înălţime a acestora, g capetelor, de 
perspectivă, toata qrefata pe o rotea stra­
dală adecvată, au determinat un ansamblu 
modern care alături de arhitectura tradiţio­
nală formează unul din cele mal tipice 
oraşe da munte din Moldova. Trebuie să 
remarcăm faptul că acţiunea de urbanizare 
oslo în curs de realizare, că oraşului 
1 se prevede un viitor strălucit. Intrucît 
schiţa de sistematizare a oraşului a fost 
elaborată de arhitecţi de înaltă ţinută, eu 
am încrederd în acest viitor.

Referitor la apartamentele pusa în dis­
cuţie, vreau să aslqur pe autorul articolu­
lui „Estetica urbanistică* că arhitecţii zile­
lor noastre au capacitatea profesională de 
a proiecta spaţii de locuit pentru cele mal 
diferite sl rafinate pretenţii Problema pro­
iectării spatiilor de locuit constituie însă 
obiectul unor complexe studii attt în tară 
cît şi peste hotare datorită exploziei demo­
grafice postbelice.

Pretutindeni locuinţa este o problemă 
socială căreia proiectanţii sînt obligaţi să-i 
răspundă cu cele mal potrivite soluţii. A- 
parlamentele de astăzi sînt conceputa tn 
Ideea promovării unul confort maxim tn con­
diţia realizării lor în masă. An de an se 
construiesc ml! de apartamente, asiqurîn- 
du-se astfel spaţii da locuit necesare pen­
tru un număr corespunzător do familii, că­
rora II se satisface o nevoie materială de 
bază. Beneficiarii apartamentelor nu se fo­
losesc însă pe deplin de condiţiile pe care 
le-ar putea crea, cunosctnd prea puţin po­
sibilităţile considerabile de cere pot dis­
pune pentru a spori confortul locuinţei lor, 
prlntr-o adecvată echipare a acesteia.

Am retlnut însă din articolul tovarăşului 
Ing. Lupu 1. o Idee care mi se pare Intere­
santă, cu o mică modificare în sensul în­
ţelegerii el. $1 anume, colaborarea publică 
la realizarea schiţei de sistematizare. Dacă 
de exemplu în domeniul alimentării cu e- 
nerqle electrică, a iluminatului public, 
deci în domeniul în care este specialist, 
tovarăşul ing. Lupu va veni cu propuneri 
raţionale, fie cît de curajoase, eu sînt con­
vins că arhitecţii vor îmbrăţişa ideile t sînt 
convins de colaborarea sa întrucît observ 
că dispune- de multă bunăvoinţă în desă- 
.vîrşirea unul frumos centru urban din mu­
nicipiul Piatra Neamţ.

oraw fS tir  t.a n d k a m m e r  
n  şef 'de serviciu la direcţia judeţeană 

de arhitectură şi sistematizare

clteva luni de atunci, nu t-a întreprins 
nimic. De aceea sîntem nevoiţi ca zilnic 
t i  delegăm cîte doi muncitori din fiecare \ 
echipă care bat drumul la Roman, pentru 1
ca să avem tot ce ne trebuie. /

Socotim că e timpul să se dea curs mai J 
repede promisiunii făcute.

Ghcorghe C. UNCROP 
muncitor

O PROMISIUNE UITATA

In zootehnie
(Urmare din pagina I-a)

pînă în prezent, manlfestlnd o 
totală lipsă de preocupare pen­
tru folosirea raţională şi efi­
cientă a acestor credite de 
investiţii. Asemenea stări de 
lucruri negative lo activitatea 
unor cooperative agricole fac 
ca pe Judeţ la data actuală, 
să avem încă o situaţie neco­
respunzătoare la capitolul e- 
factivelor matcă. Pînă la sfîr- 
şitul anului, mai trebuie adău­
gate de către cooperativele a- 
qrlcole 4.500 vaci si lunioci, 
sarcină care trebuie în mod 
necondiţionat realizată.

Sînt necesare măsuri grab­
nice pentru ca toate vltelele 
reţinute pentru prăsilă, con­
stituite in loturi, să fie înqri- 
11 to corespunzător scopului 
pentru care se cresc Să se 
urmărească îndeaproape la 
sfîrşitul fiecărei luni trecerea 
efectivelor din qrupe Inferioa­
re la turma de bază. Să fie 
luate qrabnice măsuri pentru 
consumarea în cel mai scurt 
timp, a tuturor Investiţiilor 
prevăzute pentru cumpărări 
de vaci, lunincl si vitele, de­
oarece şl în acest domeniu 
sînt încă unele neajunsuri.

Este necesar să se dea a- 
tentie în această perioadă 
completării numărului de scroa­
fe şl scrofite necesare pro­
ducţiei acestui an, dar mai fi­
les producţiei de purcei pen­
tru anul viitor. Sînt cooperati­
ve agricole care fată de pla­
nul de stat mal au încă efec­
tive de scroafe în minus, deşi 
numărul acestora trebuia rea­
lizat la data aceasta spre a le 
permite ca întregul efectiv 
matcă să fie exploatat din plin 
în cursul anului, sau mai bine 
zis pînă la sfîrşitul anului. 
Trebuie revăzute de către spe­
cialişti planurile de montă şi 
fătări la scroafe, deoarece în 
unele cooperative agricole cura 
ar fi Blra. Dragomireşli, Po- 
dohnl, Români, Săbăoanl, T i- 
mlşeştt, Urechenl nivelul rea­
lizării efectivelor de purcei 
este foarte departe de cel pla­
nificat. Să se organizeze lo­
turi de prăsilă din scrofiţele de

Piatra Neamţ, Construc­
ţie din perioada clasi­

cistă a arhitecturii

Foto i P. ŞIMON

vîrsta 6-9 luni, care să înlo­
cuiască treptat efectivul de 
scroafe îmbătrînlt sau slab pro­
ductiv care produce 2-3 purcel 
la o fătare, şi aceasta doar 
odată la an. In schimb consu­
mă fără eficientă 1.000-1.200 kg 
de concentrate.

Datorită pierderilor destul do 
mari ce s-au produs tn efecti­
vele de ovine în ultimii ani, 
sarcinile de creştere a numă­
rului de ol matcă ridică nu­
meroase probleme în fata uni­
tăţilor şi a specialiştilor. Tre­
buie analizate de către fieca­
re unitate posibilităţile reali­
zării unei structuri cît mai a- 
vantajoase la ol şi mioare din 
totalul speciei —  recomandat 
fiind ca acestea să reprezinte 
78-80 la sută. Să se treacă la 
cumpărări de ol, care să com­
pleteze numărul necesar. O 
preocupare do seamă a noas­
tră, în primul rînd a specialiş­
tilor, trebuie să o constituie în 
această toamnă, orqanizarea şi 
desfăşurarea în cele mal bune 
condiţii a campaniei do montă 
la ovine. Experienţa neplăcută 
din toamna anului trecut, cînd 
la o serie de cooperative cum 
ar fi Sfăntfa, Bă tuşeşti, Bor- 
Ieşti, Valea Ursului s.a. a ră­
mas un număr destul de mare 
de oi sterpe, trebuie să dea 
de qîndit fiecărui inginer, 
medic veterinar sau tehnician 
de la punctele de însămîn- 
tărl,F

Orice prejudiciu adus pro­
ducţiei zootehnice din cauza 
unef activităţi directe sau de 
îndrumare, tehnică perores* 
punzătoare, va trebui să fie 
sancţionată material, cei vino­
vaţi să suporte daunele.

Ţoale măsurile tehnice şl or­
ganizatorice .care au fost luate 
de Direcţia agricolă şi apara­
tul acesteia precum şt cele ce 
urmează a fi luate sînt de 
natură să mobilizeze întreaga 
forţă de muncă a specialişti­
lor pentru a înfăptuj \ţ\ mod 
exemplar planul de stat pri­
vind creşterea efectivelor mat­
ca. Acest lucru va asigura o 
bază materială sigură pentru 
realizarea planului de stat în 
anul care urmează.

lanţul
slăbiciunilor

(Urmare din pagina X-a)

băvineşti. există un adevărat 
lanţ al slăbiciunilor. Lipsurile 
porneso de la beneficiar, caro 
întîrzie cu regularitate crearea 
condiţiilor necesare pentru 
atacarea investiţiilor i predarea 
temei de proiectare, con­
tractarea utilajelor, deschi­
derea finanţării,. fată un 
exemplu. Pentru lactama III, 
instalaţie a cărei construcţie 
trebuia să înceapă tn tuna iulie, • 
beneficiarul nu a asigurat nici 
pînă acum condiţiile de deschi­
dere a finanţării. Este adevăraţ 
că se pierde mult timp cu ob­
ţinerea diferitelor avize, la 
acesta se adaogă însă şl ţimpul 
irosit din cauza delăsării, a 
neglijenţelor. Vine apoi rîndul 
proiectantului. Definitivarea 
unor soluţii, numeroasele modi­
ficări care apar pe parcurs, la 
care se adaogă o seamă de 
deficienţe de natură organizato- 
1 rică fac ca proiectele să 
ajungă în mina constructorului 
cu mare întîrziere, uneori 
fragmentate sau incomplete. Şl, 
dacă startul a fost luat cu 

, întîrziere, chiar de la început de 
ce nu şi-ar permite şi construc­
torul o lună-două de răgaz 1 
Ulterior, cînd rămînerile în 
urmă sînt prea ameninţătoare 
încep discuţiile, se constituiesa 
comandamentele au loc şedinţe 
după şedinţe. Ori, toate acestea 
ar putea fi evitate dacă factorii 
răspunzători de realizare a 
investiţiilor şi-ar preface datoria 
dacă ar exista o colaborare 
perfectă între ei, dacă forurile 
tutelare respective ar interveni 
la timp pentru a da spriinul 
necesar.

Am ridicat toate aceste proble 
mc deoarece în anii următorului 
cincinal aici, la Săvineşti 
urmează să se execute un volum 
de investiţii de-a dreptul impre­
sionant. Aceasta presupune nu 
numai o mare concentrare de 
forţe, ci şi o organizare de­
săvârşită, o sincronizare perfec­
tă a tuturor lucrărilor. Condi­
ţiile pentru trecerea la acest 
program amplu de investiţii 
trebuie asigurate încă în cursul 
acestui an.

LOCUITORII
SATELOR

Cooperaţia meşteşugărească -  la 
confruntarea cu cerinţele populaţiei !

Zilei« trecute. Comitetul oră­
şenesc « l  femeilor din oraşul 
Tirgu Neamţ tn colaborare cu 
conducerile cooperativelor 
mesteşuaăresti «Unirea*4 si 
.Arta decorativă' din loca­
litate. au organizat o consfă­
tuire de lucru pe tema : 
Opinia populaţiei cu privire 
le serviciile executate da 
cooperaţie. A fost relevată cu 
acest prilej existenţa unor noi
servicii, care au apărut ca ur-
mare a propuuorilor cetăţenilor
din consfătuirUe anterioare i o
secţia de 1rico lat ciorapi
o spălătorie I dublarea co­
padUlii de producţie ia u*
nitelea da tricotaje pentru
bărbaţi şi (cinci i dezvol-
tarea prodiuctiei da artă
popularâ prin extinderea muncii
la domiciliu etc. Au fost puse
•pol în discuiţi« miturile da
jperspectivă. Cu satisfacţie 8
fost primită viestes dării fn folo­
»iută. în cursul anului viitor.
I  unul noit complex pen*
tru producţia de artă populară
şi ê ridicării altor complexo

meştcsuqărcsti plnfi la sfîr* 
titul anului 1974.

Participantele la dezbatere 
s-au referit apoi la o scrie de 
deficienţe ce mai dăinuia încă
In munca unor lucrători din 
cooperaţie, propun!nd măsuri de 
eradicare a lor.

Pentru o nu se mal crea por­
tiţe de însuşire In mod abuziv 
a unor sume de către şefii de 
unitate, pensionara Elena Zottu 
propune ca la secţiile de croi­
torie, stofele $ă fie etichetate 
corect, cu denumirea şt preţul 
respectiv, să se afişeze la loc vi. 
zibil tarifele corespunzătoare 
tuturor comenzilor, iar pe nota 
de comandă să fie evidenţiat

metrajul stofei cu denumirea şi 
preţul respectiv.

Elena Peiu ridică o altă pro. 
blam A. din păcate destul da frec­
ventă în unităţile de deservire 
de acest gen. S-a prezentat au 
televizorul la atelierul de repa­
raţii, fiindu-i restituit după trei

săptămlnî contra unei chitanţe 
da 250 lei. fără a-i fi fost pus la 
punct, alegîndu-sG doar cu pro­
misiunea că va veni cineva să 
i-1 repara acasă. Maria Coctrţă, 
referindu-se la aceeaşi problemă, 
a arătat că deservirea la domi­
ciliu ar trebui să se bucure de 
mat multă atenţie, pentru a 
scuti pe cetăţeni dc drumuri 
inutile şl de transporturi duunft- 
lo* re aparatelor.

fn continuare, s-au făcut u 
serie de propuneri cu privire Iu 
mai bpna valorificare a resurse­
lor şi posibilităţilor locale, în­
văţătoarea Elena Chelaru ple­
dează pentru Înfiinţarea unei 
secţii de broderie manuală, ară­
ţi nd că foarte multe femei din

oraş practică In casă această 
meserie puţind ti atrase uşor in 
cooperaţie, Tot dlnsa propune 
măsuri de stimulare a creatori­
lor înzestraţi, pentru exeoutaraa 
unor noi produse de artă popu­
lară autentice, cu valoare deo­
sebită. care să fie adunate tn* 
tr*o expoziţie cu vînzare în 
centrul oraşului.

Şl alţi vorbitori (Elena Axin- 
tc, preşedinta comitetului oră*

(Urmare din pagina I)

poduri noi $i trainice, constru­
ite cu contribuţia activă a lo­
cuitorilor. Să citez pe cei de 
peste Bistriţa, care leagă sa­
tul Pir Iul Clrjeni de comună, 
cu o valoare de 350.000 lei, 
cele două poduri de peste pl- 
rlul Borca —  unul lung de 25 
m, din beton şi lemn, altul din 
piatră, căsoaiele, rocii, pun­
ţile din lemn şi beton, drumul 
lung de 6 km. Intre Sabasa — 
Plrlul Ungurului — Borca şi ca­
nalizarea pîrafelor Borca şl 
Sabasa pe distante apreciabile. 
A fost nevoie de un volum 
mare de muncă la oare hărni­
cia şl dlrzenla oamenilor In 
lupta cu urmările calamităţi­
lor naturale s-au manifestat 
p le n a r.

şenesc al femeilor. 1. Răuccscu. 
preşedintele comitetului orăşe­
nesc) al sindicatelor) au făcut 
propuneri la fel de valoroase » 
înfiinţarea unei secţii dfi ţesut 
cuverturi cu specific locali dez­
voltarea muncii la domiciliu, 
care ar putea căpăta aici o lar­
gă adeziune, diversificarea pro­
ducţiei de artă populară prin 
mai atenta valorificare a ele­
mentului folcloric specific zo­
nei Neamţului etc.

Consfătuirea a constituit o n- 
devă rată aonf-runtare a lucrăto­
rilor din cooperaţie cu cerinţele 
şl exigenţele populaţiei. Na ex­
primăm convingerea că organele 
locale vor sprijini mai mult coo­
peraţia meşteşugărească, pentru 
ca obiectivele propusa aă fie 
materializate cit mai devreme.

Eicon HAIMHGRt 
şefa serviciului organizatoric şi 
muncă culturală da masă din 

cadrul UJ.C.M- Neaiuţ

Apoi atenţia noastră s-a 
îndreptat spre alte obiective, 
de interes social — cultural. 
Am reuşit datorită aceluiaşi 
participări masive a maselor 
de locuitori, să renovăm dis­
pensarul uman din centru şl 
punctul sanitar Mădei, să con­
struim 3 magazii metalice pen­
tru depozitarea mărfurilor şl 
ambalatelor necesare magazi­
nelor, cooperaţiei de consum, 
să amenajăm pentru ti­
neret 3 terenuri de sport, să 
renovăm căminul cultural din 
Mădei, să construim un bufet 
la Plrlul Clrfel,

Pregătirii şcolilor pentru 
noul an şcolar I s-a dat toată 
atenţia. La trei localuri fdin 
Mădei, Soci şi Plrlul Plntei) 
s-au făcut reparaţii capitale, 
unele şcoli au fost împrejmu­
ite cu garduri noi şl trainice. 
Tonte şcolile din comună sînt 
gata să primească elevii In con* 
diţU bune.

înfăptuirile sînt şi mai multe 
dar nu mai găsesc necesar să 
le enumăr. Vot arăta doar că 
plnă Ia 23 August 1970 noi am 
realizat obiective de Interes 
obştesa, prin muncă patriotică. 
In valoare de 2.430.000 lei«
Poate că a aici locul să amin- 
tesa numele unor deputat i 
care au dat un sprijin substan­
ţial comitetului executiv în 
antrenarea oamenilor, fn gă­
sirea soluţiilor celor mal po­
trivite cerute de necesităţi. El 
s ln t: (Sh. Apostol, V . Sandu, 
I. Ruştei, P. Gavrilescu, Ma­
ria Neculai, I• Agapia, D, Co­
buz. Maria Cuţuhan, I. Cioată, 
Ana Aurel, P Petrescu şi alţii. 
Remarc de asemenea din con­
ducerea comitetelor de cetă­
ţeni pe V. Hălăctugâ, Gh. Ilt- 
escu. V. BUnă, Gh. lupescu — 
exemplu j l  îndemn pentru să­
teni,

Cum vremea se menţine bu­
nă. avem posibilitatea să rea­
lizăm şl alte obiective prin 
munca patriotică a locuitori­
lor, să mărim valoarea el tn 
luna septembrie pînă ia 
3.250.000 lei Astfel, pe harta 
comunei noastre — care se 
îmbogăţeşte In acest an cu 
construcţia unui complex co­
mercial In vQlnaie de Deşte un 
milion lei, a 4 să 11 de clasă la 
şcoala generală din Rorca a 
unui bloc destinat aadrelqr di­
dactice — se vor adăuga noi 
obiective de interes obştesc, 
u tile  şl Itumoase..

Pe marginea unei consfătuiri 
din oraşul Tîrgu Neamţ

Utilizarea  
m axim ă 

a tractoarelor
(Urmare din pagina I-a)

ril, se arată că întreprinderile 
de mecanizare vor asigura re­
pararea şi punerea tn stare da 
funcţionare a tuturor maşinilor 
necesare întreţinerii terenurilor 
şi semănatului pînă la 1 sep. 
tembrie.

Dacă la tractoarele defecte 
mai adăugăm alte maşini şi uti­
laje ca, de pildă, grapele care 
Încă nu se reparaseră, avem i- 
maginea completă a modului 
cum slnt „înţelese“ ta unele 
secţii apartlnînd I.M.A. Ştefan 
cel Mare imperativele momen­
tului tn agricultură. Cînd se vot 
termina pregătirile ? Cînd se 
vor lua, tn sflrşit, măsurile ne­
cesare pentru remedierea opera­
tivă a tuturor defecţiunilor ş) 
implicit evitarea Irosirii timpu­
lui bun de lucru ? Iată între.

bări la care aşteptăm un răs­
puns concret care să ducă la

In cooperativele agricole de 
producţie o atenţie deosebită 
trebuie acordată In aceste zile 
condiţionării ultimelor cantităţi 
da seminţe, procurării in cel 
mat scurt timp a întregii canti­
tăţi de seminţe, prin schimb da 
la bazele de recepţie aparţinind 
i.V.C.

In toate unităţile coopera­
tiste trebuie avut In vedere fap­
tul că pe arăturile efectuate cu 
citva timp In urmă, condiţiile 
climatice favorizează apariţia 
buruienilor şi samulastrei. De 
aceea nu trebuie făcută nici o 
economie la lucrările mecanice 
necesare întreţinerii arăturilor, 
care ar duce la pierderi ine­
rente de recoltă.

MARŢI, 8 SEPTEMBRIE

18 Deschiderea emisiunii. 
Microavanpremiera j 18.05 Lu­
mea copiilor ( Familia năzdră- 
vană la mare ţ 18.30 Actualita­
tea in economie | 19 Concursul 
şl festivalul internaţional 
¡„George Enescu“ ţ 19.30 Tele­
jurnalul de seară l 20 Reflec­
tor | 20.15 Clasici ai dramatur­
giei universalei Tartuffe de 
Molière | 22,05 Itinerar bulgar j 
Jerovna, Tlrnovo, Plovdiv — 
chipul nou el unor vechi aşe­
zări | 22.15 Telejurnalul de 
noapte | 22.35 Muzicorama TV| 
23.15 închiderea emisiunii.

Radio
MARTI, 8 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

15 Concursul şl festivalul 
Internaţional „George Enescu“ * 
Jurnalul festivalului *, 15.30
Muzică uşoară | 16 Radiojur­
nal I 16.20 Nestemate folclo­
rice î 16.30 Agendă judeţeană.
Bihor _ septembrie 1970 ţ
16.50 Ţara lui F it Frumos — 
cîntece | 17.05 Radioenclclo- 
pedie pentru tineret | 17.30
Muzică populară j 18 Piese de 
maro popularitate în ritmuri 
moderne ( 18,10 Radiosimpozi- 
on | 18.30 Parada soliştilor de 
muzică uşoară | 19 Gazeta 
radio | 19.30 Din pllnla gra­
mofonului | 20.05 Tableta de 

seară | 20.10 Microrecital Clau­
dio Villa | 20.20 Argheziană | 
20,25 Zece melodii preferate |
21 Memoria, pămîntului româ­
nesc | 21.30 Solista serii i (lin­
ca Cerbacqvj 22 Radiojurnal i
22.30 Concert de muzică 
uşoară | 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15 Fragmente din opera 
„Hănsel şi Gretel* de Humper- 
dinck | 15.30 Melodii de Ro­
bert Flavian j 15.40 Publicitate 
radio ţ 16 Radiojurnal. Buletin 
meteo-rutier j 16,20 Lucrări 
de Claude Debussy j 16.55 Sfa. 
tul medicului j 22 Prime au­
diţii de muzică românească j
22.30 Cadrau \ 22.50 Cîntece pe- 
versuri de George Coşbuc j 
23.05 Simfonietta giocosa pen­
tru pian şi orchestră de 
Bohuslev Martinu ţ 24—01 So­
nata nr. 2 de Félix Mendel- 
ssohn—Bartholdy.

MIERCURI, 9 SEPTEMBRIE
PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii i 
6.05—9.30 Muzică şi actualităţi;
7 Radiojurnal | 9.30 Viaţa
cărţilor. Cartea în sprijinul 
şcolii. Radio-anchetă j 10.10 
Cur8 de limba germană j 10.30 
Vreau să ştiu ; 11.05 Cîntă
Corul de c o p i l  al Radio- 
televiziunii j 11.20 Muzică 
populară | 11.30 De toate pentru 
toţi... turiştii | 11.45 Pe teme 
de protecţia muncii ţ 12 
Formaţii româneşti de muzică 
uşoară ţ 12.25 Ştiinţa la zi |
12.30 Intîlnire cu melodia
populară şi interpretul prefe­
rat i 13 Radiojurnal | 13.10
Avanpremieră cotidiană | 13.22 
Orchestrele Roberto Delgado 
şl Bobby Byrne i 13.38 Două 
suite de dansuri populare 
bulgare | 14 Serial radiofonia 
pentru tinerii ascultători i 
14.40 Publicitate radio |14.50 
Viers de doină,

■PROGRAMUL II
8.10 Tot înainte (emisiune 

pentru pionieri) | 8.25 Simfonii 
de Joseph Haydn t Simfonia 
nr. 94 în sol major. „Surpriza“
9 Corul liceului „Mihai 

I Viteazul" din Bucureşti | 9*15 
M u z i c ă  populară | 9.45
Fragmente din opera ,Tosca"

de Puceinl ţ lt  Cîntăreţi ai 
plaiurilor noastre | 11.20 Muzi­
că uşoară | 11.50 Seleoţiuni din 
opereta „Clivia" de Nico Dostal 
12.03 Avanpremieră cotidiană ; 
12.15 Concert de prins | 13 
Piese de succes în interpre­
tări. orchestrale | 13.15 Recital 
Petre Ştefângscu Goangă j 13.30 
Unda veselă, (reluare) j 14.08 
Cîntece şi jocuri j 14.30 Solişti 
de muzică uşoară | 14.55 Ştiinţa 
la zi.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Tiffnny memoran­
dum“ — un film de aventuri 
realizat in coproducţie, pe pe­
liculă cinemascop, color, de 
studiourile italo-franceze ţ re­
gia — Terence Hathaway, au­
torul lui „Argoman superdia- 
bolicul“ (10, 15, 17, 19. 21).
> — Pietricica: „Iubita lui
Graminia“ — Ştefan ia San­
di* elli, protagonista acestei 
coproducţii bulgaro-italiene. a 
obţinut premiul pentru cea 
mai bună interpretare femi­
nină la Festivalul de la Saa 
Sebastian 1969 (10.30, 14.30,
16.30, 18,30, 20.30).

SĂVINEŞTI — Arta : „Moar­
tea unui birocrat“ — cineaştii 
cubanezi ne oferă o comedie 
cu morala amară despre „cul­
mea birocraţiei“ (15, 17, 19, 
21).

ROMAN — 23 August: „Jan­
darmul se însoară“ — vi se 
propune o reîntllnire cu Louis 
de Funăs, Intr-un nou episod 
al serialului semnat de regizo­
rul francez Jean Girault (10. 
15. 17. 19, 21).¥
— Victoria «t „Misteriosul M 
din cosmos“ — un film ştiin- 
ţifico-f.nitaatia realizat -de 
cineaştii japonezi | desigur, 
noua realizare vă va aminti 
da „Godzila“ peliculă cu care 
are numeroase similitudini 
(14, 16, 18, 20).

TIRGU NEAMŢ — Victoria! 
„Republica fetelor“ — o co­
medie realizată de studiourile 
poloneze, avind drept pretext 
dragostea, iar drept cadru 
sfîrşitul celui de.a| doilea 
război mondial (16, 18, 20).

BICAZ — Central j „Doi 
bărbaţi pentru o moarte“ „  
Matei Alexandru. Monica 
Ghiuţă şi Ilarion Ciobanu In­
tr-un nou film românesc j re­
gia i Gheorghe Naghi (16, 18, 
20).

TARCAU i „La nord prin 
nord-vest“ — un film de aven­
turi realizat de .regele“ ge­
nului. celebrul regizor ameri­
can Alfred Hitchcoock (16, 18, 
20).

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ — Expo. 

ziţie memoria la G. T, Kiri- 
leanu (Biblioteca documenta­
ră. str. Ştefan cel Mare, nr. 
(14) i
— Expoziţia retrospectivă 

Lascăv Voral (Galeriile de 
artă)
— Expoziţia pictorului Radu 

Ceontea (sala de expoziţii 
temporale Blocul Turn).

TIRGU NEAMŢ — Expozi­
ţie de grafică şt pictură 
Leandru Popovici (Casa de 
cultură).

RODEŞTI — Expoziţie de 
grafică militantă (căminul 
cultural),

RALŢATEŞTI _  Expoziţie 
de grafică militantă (căminul 
cultural).

AGAPIA — Expoziţie de 
reproduceri In culori Nico* 
lae Grigorcşc» (căminul 
cuku«ati

O secvenţă cu Stefania Sandreli din filmul • Iubita lui Gra­
minia“, aflat pînă miercuri pe ecranul cinematografului pie* 
traen „Pietricica*.



Fotbal divizia B

Apărarea şi-a făcut datoria şi în atac!
Ceahlăul - Ştiinţa Bacău 2-0 (0-0)

ia  Cuierul arbitrului gâ lăţean 
i. ŞtrMnescii cele două formaţii 
u început Jocul I i  următoarea 
l\•oponentă t I  a ?
CEAJUîAUL i Matache — Mi* 

.¡larhe. leneşi. Gheorgfie, Za. 
:ria — Niţă, Contardo — Şic- 

S nes cu, PitrtfCM, Baicu, To- 
1«.
ŞTIINŢA : Miniosu — linia», 

iu. Chica, .Margajoiu, Cava. 
uni — Rotari, Nemeş —- Batiu 
¡dreanu, Dieianu, Zdrohiş. 
Aşadar, numeroşilor specta- 

»fi prezenţi In tribune li se ofe­
ră, incă din startul partidei, o 
t-rpriză : utilizarea lui Mihala- 
f t  pt- postul da fundaş, drttp.
| fi reintegrarea lui Pătraşcu 
i linia dr tac (formulă dicta.
i de nece>.. >tta Întăririi «tăcu*
ii fi verificată de antrenorul 
f f l l  Rizea In cursul sâptă-

iinii trecute, cu prilejul me- 
¡.»Iui de la Iaşi cu Politehnica), 
t  măsură ce minutele eu Jn- 
ipst să se scurgă, desfăşura.
N  Ir.tflnirii « v n  să producă 
«ă  >1 o altă surpriză (de § fU  ' 
Mă neplăcută) publicului spec- 

m m : jucătorii echipei Ceahlâ- 
1 eu acţionat In primele 15 de 
:inute (ca de altfel şi In repri- 
I secundă) într-o manieră care 
Idee. Inerte puţine motive de 
Bisfacţie: acţiuni lipsite de
rertaculozitate şi — mal ales * 
■ dt finalizare (fie chiar si nu. 
lâî sub forma unor • turi ex- 
ediate pe adresa porţii), acope­
re defectuoasă a spaţiului de 
U (Ştefânescu şi-a părăsit «le 
rgulâ tone lui de acţiune Ji. 
hd un mare „dmp alb- pe 
ktrema dreaptă şi aglomerlnd 
I schimb jocul pe centru. Iar 
pna a fost foarte puţin utili- 
kt şL. utilizabil pe extrema 
ragă), ocolire, de regulă* e 
rumului cel mai scurt spre 
(tarta advers! l i  aceeaşi exas- 
f rantă lipsă de vigoare In *-
(c.
Ne este ideloq scuzabil (şi ere.

dem c i jucătorii la chestiuni 
ne vor de dreptate) ce o linie 
de atee „sonoră“, formată din
ş t e f â n e s c u . p a t b a ş c u ,
BAICU, TOM A (mie. 46 NEGUS­
TORI:) să expedieze (intr-un 
meci desfăşurat pe teren pro­
priu !) doar cinci şuturi — şi 
acelea anemice — spre poarta 
echipei adverse.

Oaspeţii au aliniat o formaţie 
mai puţin pretenţioasă le ca­
pitolul „valori individuale’*, 
dar dispusă să macine forţele 
gazdelor printr-o mare capaci­
tate de efort colectiv, calitate 

• ce le conferă valoarea de „echi- 
; pă* şl explică rezultatele ob­

ţinute plnâ acum, deşi posibili­
tăţile le sint. totuşi, modeste. 
Antrenorii studenţilor băcăoani 
sq pare că au ştiut insă să tran­
sforme slăbiciunile echipei In
calităţi şi — le ora actuali __
ştiinţa este o formaţie foarte 
incomodă, care ştie lecţia punc­
tului smuls In deplasare, in. 
chialnd drumurile de aceea spre 
poartă fără să lase prea multe 
speranţe pentru atacul advers.

Aşa a fost şi In partida de du­
minici, cfnd timpul trecea ire­
parabil, fără ca vreunul dintre 
spectatori să se poată lăuda mă­
car c i simte ceea ee se numeşte 
, golul cere pluteşte In aer". 
Ba, la un moment dat, In min. 
63, am simţit tiindu.se respira­
ţia la bara „bătrlnulul* Nemeş, 
expediată de la circa 33 m de 
poarta Ceahlăului, apărată In 
repriza a doua de Munteanu.

Primul gol al gazdelor a că­
zut surprinzător. In min. 82 i 
Mihaleche, aflat pe poziţii o- 
fensive, a şutat puternic pe 
jos. In colţul lung a| porţii oas­
peţilor, de pe la 30 m. da butu­
rile apărate de Miniosu. Plon­
jonul acestuia a fost inutil* de­
oarece execuţia ex.băeloanulul 
l-a surprins, iar o uşoară acci­
dentare, pe care o acuza inci 
de prin min. 70, !-a stînjenit

¡tapa judeţeană a Cupei tineretului da la «ate

Un succes 
al sportului de masă
De curind s-au Încheiat 
trecerile celei de a treia ediţii 
i vară a .Cupei tineretului de 
sate", competiţie organizată 
acest an mimai ptnă la etapa 

deţeanâ. Despre desfăşurarea 
bilanţul e i general am purtat 
convorbire cu loan Balclza, 
tal secţiei sport-turism a 
miletului judeţean U.T.C.
— Este ştiut, succesul oricărei 
npetiţii — şi mai ales cind e 
rba de una de amploare — 
e asigurat fi de cadrul 
;aniwtoric. Cum a răspuns 
►stei condiţii etapa de vară a 
upei tineretului** do la sate ?
-  Succesul organizatoric al 
5’.petiţiei a fost In acest an o 
uitate evidentă, înregistrată
numai de noi, dar şi de 

"icspanţl, care şi.au exprimat 
i >Î3Cţ:a de a fi participat la 
.-cţiune sportivă superioară 
ia tiv ediţiilor precedente, 
iborarea dintre comitetul 
fţean UTC şi C.J.E.F.S. a 
; bune rezultate şi vă pot 
ara că este pentru prima 
cihd o competiţie organiza- 

e noi ne mulţumeşte din 
i punctele de vedere.
Fiind vorba de o acţiune 

trvft de masă, vfl rog să 
izaţi şi cifrele de bilanţ in 
ce priveşte participarea la 

ilg ediţie.
Anul acesta s-a Înregistrat 
gă participare atit in etapa 
»Cupei" (pe sate şi comune) 
la întrecerile din cadrul

il inidiscipline (atletism, 
m. fotbal, handbal, volei. 
I şi oină) au participat 

sportivi.Kimativ 15.000 de
etapa a I U  (desfăşurată||ţ __

centre d t comună) şi cea 
rană. la ultima dintre ele 
| participarea a 700 de 
Ivi. cifră record pentru 
tu de acest ger..
Vă invităm • !  remarcaţi 
lăţii» rurale in care s-a 
lat organizarea cea mai

bună a competiţiei şi si încercaţi 
astfel s i evidenţiaţi şi meritele 
celor mal entuziaşti activişti şl 
participanţi.

— Dintr-un „panou de onoare" 
al centrelor de comună cu cea 
mai bogată activitate nu trebuie 
să lipsească, cred eu, comunele 
Icuşeşti, Ion Creangă, Borleşti, 
Bîrgâoani, Gherâieşti, Brusturi- 
Drâgăneşti. In aceste localităţi, 
activitatea sportivă de masă a 
Înregistrat succese îmbucurător • 
re, datorate, In mare parte şi 
unor entuziaşti activişti, cum 
sint Jenica Podaru din comuna 
Ion Creangă (deşi in virată de 
50 de ani, joacă In echipa de 
fotbal a comunei, Iar locui III 
ocupat se datorează golului 
înscris de el), prof. Ion Lupşoru 
(comuna Icuşeşti, căpitanul
echipei de volei, formată numai 
din ţărani cooperatori şi clasată 
pe locui al II-lea), prof Aurel 
Prundu (comuna Borleşti), 
Dumitru Darie (profesor de...
istorie In comuna Birgăoani),
„trio--ui Constantin Bogza,
Eugen Cocuţ şi Ghcorghc 
Barticcl (comuna Gherăieşti), 
Gheorfhe Dam ian — cizmar şl 
prof. Teodor Murărescu (com. 
Brusturi-Drăgăneşti).

— Ce prevede in continuare 
calendarul competiţional aj aso- 
ciaciaţiilor sportive săteşti ?

— Campionate pe asociaţii,
organizarea duminicilor cultural, 
sportive „Cupa Recoltei" şi
..Spartachiada fetelor — acţiu­
ne organizată din iniţiativa 
comitetului judeţean Neamţ al 
U.T.C., fn colaborare cu 
C.J.E.F.S. şi consiliul judeţean 
al sindicatelor.

C. B.

probabil in egală măsuri (după 
înscrierea golului, locul său In 
poartă a fost luat de Bile). 
Vigilenţa apărării oaspeţilor a 
mai fost Înşelată incă o dată la 
ultimul minut de joc, clnd fun­
daşul central leneşi a reluat cu 
capul spre poartă balonul expe­
diat din punctul de corner de 
Ştefânescu. Bile nu reuşeşte să 
reţină balonul şi acesta se o- 
preşte In plasă: esto 2—0 şl 
victoria gazdelor capătă dimen­
siuni satisfăcătoare, nebănuite 
Insă înaintea ultimelor 10 mi­
nute ale jocului. O victorie care 
oferă echipei Ceahlăul şi supor­
terilor ei imboldul moral pentru 
abordarea optimistă a urmă­
toarelor Intflniri, iar antrenoru­
lui Virgil Rizea şl jucătorilor 
săi suficiente şi serioase motive 
de reflecţie asupra evoluţiilor 
viitoare.

Constantin BOSTAN

•) Conform regulamentului 
pentru participanţi există doar 
o Umilă minimă de virată t 14 
ani.

Handbal 
diviala B

Agronomia 
laşi - Relonul 
22-16 (11-6)

Programat pe terenul 
„Voinţa" din Iaşi, jocul 
dintre divizionarele B 
Agronomia şi Relonul a 
dat elştig de cauză pri­
mei echipe, cere in fe­
lul acesta a obţinut 
două puncte preţioase 
şi, oarecum, nesperate. 
P in i in minutul 22 jo­
cul e avut o desfăşurare 
echilibrată, pentru ca în 
următoarele 18 minute 
(finalul primei reprize şi 
începutul celei de-a 
doua) ieşenii să profite 
de numeroasele ratări 
copilăreşti aăvfrşite de 
relonişti şl aă ia un a? 
vans apreciabil de opt 
puncte. De-abia In ulti­
mele 10 minute handba- 
liştii din Săvineşti reu­
şesc să sc concentreze, 
să atace dezlănţuit şi să 
reducă din handicap. 
Cam acesta ar fi, pe 
scurt, filmul IntUnlrii.

In general, partida nu 
a avut un aspect specta-l 

culos, din cauza nume-1 
roaselor ratări şi pase 
greşite comise atit de 
oaspeţi, cit şl de studenţi. 
Se poate spune că cei 
mai buni jucători de pe 

teren au fost portarii 
M. Cohut (Relonul) şl 
Cezar Petrescu (Agrono­
mia), care au avut nu­
meroase intervenţii spec­
taculoase şi utile echi­
pelor lor.

Jocul a fost condus cu 
multe scăpări de cuplul 

băcăuan V. Stănescu — 
O. Popescu, care s-au 

făcut că nu cunosc prea 
bine ce Înseamnă să la­
se avantajul unui jucă­
tor obstrucţionat tn mar­
ginea careului, dar cu* 
posibilităţi clare de a În­
scrie. Arbitrind In felul 
acesta, ei au dezavan­
tajat net pe relo­
nişti, acordlndu.le 41 
de lovituri de 9 m (faţă 
de cele 30 acordate gaz­
delor), multe din ele b. 
prind jocul chiar fn mo­
mentul In care Stmson 
(autorul a numai 4 goluri) 
şi Sift erau pe punctul 

de a înscrie. Duminica 
viitoare, Relonul va avea 
o sarcină ceva mai difi­
cilă tot tn deplasare fn 
faţa studenţilor din Ba­

cău.

c. v i n t i l a *
corespondent

ALTE REZULTATE: C.F.R. Paşcani —  A . S. Armau Tirgii 
Mureş 1-1 (l? l) ? Portul Constanţa —  Metalul Ttrgovişte 2-0 
(0-0) | Dunărea Giurgiu — Metrou Braşov 1-0 (0*0) ; Meta­
lul Bucureşti —  Politehnica Galaţi 2-0 (2-0) ; Oţelul Galaţi — 
Flacăra Moreni 2-0 (1-0) ; Progresul Brăila —  $. N. Olteniţa 
3-0 (1-0) j Poiana Clmplna —  Sportul studenţesc Bucureşti 
1-2 (0-0).

C L A S A M E N T U L

1. A . S. ARM ATA TIRGU MUREŞ 4 3 1 0 14-4 7
2. SPORTUL STUDENŢESC 4 3 1 0 7-3 7
3. DUNĂREA GIURGIU 4 3 0 1 3-2 6
4. PROGRESUL BRADA 4 2 1 1 6-3 8
5. METALUL BUCUREŞTI 4 2 1 ! 4-2 5
6. C.F.R. PAŞCANI 4 1 3 0 6-4 5
7-8. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 4 2 0 2 5-5 4
7-8. ŞTIINŢA BACAU 4 2 0 2 4-4 4
9 METALUL TtRGOVIŞTE 4 2 0 2 3-5 4

10. PORTUL CONSTANŢA 4 2 0 2 4-7 4
11. OTELUL GALAŢI 4 1 1 2 6-6 3
12-13. Ş. N. OLTENIŢA 4 1 1 2 3-6 3
12-13. MFTROM BRAŞOV 4 ! 1 2 3-6 3
14. POLITEHNICA GALAŢI 4 f 0 3 2-4 2
15. POIANA ClMPINA 4 0 1 3 2-6 1
16. FLACARA MORENI 4 0 1 3 4-9 1

ETAPA VIITOARE (13 septembrie) : Ceahlăul Plaţra
Neamţ —  Dunâiea Giurgiu, Ş. N. Olteniţa - A. SA. Tîrqu

Fotbal divizia C

Satisfacţii de o repriză
Victoria Roman «Petrolul Moiieşti 3-2 (2-0)

Mureş, Metalul Ttrgovişte — Flacăra Moroni. Met rom Bra- 
şov — C.F.R. Paşcani, Oţelul Galaţi — Metalul Bucureşti. 
Poiana Clmplna —  Portul Cons/anţa, Sportul studenţesc — 
Progresul Brăila, Ştiinţa Bacău —  Politehnica Galaţi.

Avlnd In faţă filmul meciului, 
putem constata evoluţia inegală 
pe parcursul celor 90 de minute 
a jucătorilor gazdă, de la care, 
să fim sinceri, aşteptam ceva 
mai mult.

Prima repriză a fost la discre­
ţia lor, adversarul fiind domi­
nat din toate punctele de vede­
re. Petrolul este aproape K. O. 
şi nu poate „lega” absolut ni­
mic tn faţa impetuozităţii gaz­
delor. A fost o repriză cu ade­
vărat frumoasă, pe care proba­
bil spectatorii romaşcani nu o 
vor uita. Jiovitura de începere 
O au romaşcanii, care chiar in 
primul minut creează o situa­
ţie bună de a înscrie, dar şutul 
prin întoarcere al lui Mustaţă 
greşeşte de puţin ţinta. Trep­
tat apărarea Victoriei se insta. 
leazâ la centru] terenului şi nu 
mai dă înapoi pipă la sfîrşitul 
reprizei. Astfel, la multe dintre 
acţiunile concepute de localnici 
participă şi apărarea (prin Ca* 
poianu, Barbu .şi Ungurean»!). 
„Golul pluteşte“ şl... rade in 
min. 15 : Ia o centrare de pe par­
tea stingă, executată de impetu­
osul Docil, Mustaţă înscrie pla­
sat. In min. 24, Ilacman înscrie 
din nou, mărind avantajul c- 
cbipei sale- la 2—0, printr-un

şut prin surprindere la firul 
ierbii.

tn continuare, se speră în 
mărirea scorului, dar forma 
bună a portarului oaspeţilor 
(Haralamb) şl imprecizia în şu­
turi la poartă a Înaintării loca­
le menţin intact modestul avan­
taj. In această primă parte a 
jocului, jucătorii Victoriei nu 
fost mereu primii la balon, 
dovedind că au dorit cu ardoa­
re să cîştige şi utilizlnd o for­
mulă 1—4—2—4 extrem de <- 
lastjcă,

In partea a doua a jocului, 
,ju ieşit la iveală Insă unele ce- 
fenţe neaşteptate. Primele 10 
minute aparţin in totalitate ro- 
maşcanilor, care încearcă vigi­
lenţa portarului prin şuturi 
violente de la distanţă, expe­
diate de Barbu şi Capoianu.

Singura posibilitate de a sur­
prinde pe gazde rămînc con­
traatacul. de care Petrolul pro­
fită In clteva rînduri. Aşa se 
fart că în min. 60 asistăm la 
primul şui Iu poarta Iul loncscu, 
executat de Tllrliga, tot el fi­
ind autorul golului inscris în 
min. 61, cu concursul neaten­
ţiei întregii apărări locale. 
In minutul următor, SIrcu ia 
locul lui Kiss, dar jocul tot 
„nu se leagă“ precum In pri­
ma repriză, iar acţiunile nu mai

sint atit dc clare, fn min. M 
gazdele reclamă 11 fn (refuzat 
de arbitru) la un şut al lui 
Decu. Tn min. 67 Birou pri­
meşte o pasă de la Capoianu, 
prelungeşte la Dccu, acesta dri­
blează adversaru) direct şl şu­
tea zâ la poartă : Haralamb res­
pinge pină la Apostol caro în­
scrie : 3—1 pentru Victoria.
Mulţumiţi de rezultat, romaş- 
canii nu mai acordă atenţie pa­
selor şi sint prinşi deseori des­
coperiţi In min. 7G, acelaşi Bir* 
liga (cel mai bun de la oaspeţi) 
înscrie din nou săitînd mingea 
peste Ionescu, Ieşit In intimpi- 
nare.

Nici înlocuirea Iul Catarglu 
cu Pescu nu aduce revirimentul 
dorit şi, cu toate eforturile de­
puse. scorul rămlne neschimbat. 
Ne-au plăcut de la gazde i De- 
cu (cel mai bun de pe teren), 
Mustaţă, Ilacman (ambii în pri­
ma repriză), Capoianu şi Bar* 
bu.

Brigada condusă de V. Popa 
la centru, V. Naumcef şi T. N l- 
ţescu. la tuşă (toţi trei din Iaşi), 
a arbitrat satisfăcător, (avem 
tn vedere unele scăpări şi nea­
tenţii).

prof. Dumitru TERBESCU

Repetifie înaintea derbiului
Minerul Comăneşti • Cimentul Bicaz 3 • 2 (2-1)

O situaţie du joc in care am dori să se afle cit mai des, 
fiecare Înaintaş pietrean. Protagonistul instantaneului nostru: 
Baicu. •

Deşi înfrîntâ la limită, echipa 
cimenturilor a lăsat o impresie 
destul de bună la Comăneşti. 
fiind In clteva momente chiar

« ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ a

Fotbal divizia A

Ospăţul „fiului risipitor“
Cele opt Ini finiri ale celei 

de a doua elape a primei 
noastre divizii naţionale ou 
revenit —  cu o  singură ex­
cepţie —  echipelor gazdă, care 
au tranşat astfel Intr-un mod 
ce aproape nu mai dă drept 
de apel învinşilor, disputa lor 
CU formaţiile aflate In pos­
tură de oaspeţi. Cea mai „ inos­
pitalieră“ primire II s-a făcut 
acestora la Bacău, unde In 
„fielu i“ de pe „23 August“  co­
leg ii lu i Dembrovschi „i-au 
masacrai“ pe petrol işti admi- 
nistrindu-le cinci goluri ce vor 
rămlne, fără îndoială, pentru 
multe etape, însemnele celui 
mai mare scor al campionatu­
lui. Cu alte cgvinle, un os- 
păf îmbelşugat In cinstea • fiu­
lu i risipitor* (Sorin Avram), 
aflat din nou In cursă pe „iar­
ba verde de acasă“,

AiJIndu-ne -la capitolul go­
luri, partea cea mai savurată 
a spectacolului fotbalistic, tre­
buie să-t invidiem şi pe bucu- 
reşleni, cărora Intllnirea Stea­

ua —  „U* C lu j le-a oferit pa­
tru goluri pe fondul unei In» 
tUniri în care oaspeţii au evo­
luat ca nişte băieţi teribili 
dar... visători, înduioşindu-şi 
partenerii, care s-au sfiit să-l 
trezească prea dur la realitate, 
multumindu-se să-l considere 
un agreabil spor ring —  parte­
ner. Tot In Bucureşti, dar „in 
matineu*1, s-a disputat partida 
Rapid —  Jiul. Oaspeţii se văd 
In situaţia dc a ocupa ultimul 
loc Ia capătul unei partide In 
care meritele lor nu au fost 
cu nimic mai prejos decll ale 
norocoşilor învingători prin pe­
nat ti, cocoţaţi acum pe locu l 
V I I  In clasament, deşi s-ar II 
putut foarte bine să şuiere mai 
spre subsol, alături de „ jicn i“.

Campionii îşi continuă pre­
gătirile In vederea primei In­
i i  Intri cu Kindvgll el Co. Du­
minică e l i-au întrecut pe „ban­
carii“ bucureşleni, dar rămlne 
ca filmul jocului să fie com ­
parai ml Ine seară cu transmi­
sia de Ia Rotterdam. Să spe­

răm că această şansă de a-şi 
studia pe îndelete viitoru l ad­
versar din „C.C.E“ va ii epioa- 
taiă cum se cuvios, de texti­
l i  ş ti

Dureri de cap“ la Craiova, 
C lu j şi laşi. Nu e vorbo de o 
epidemic şi nici dc simple „as- 
tenii de toamnă“. Gazdele au 
rămas nesatisfăcute dc evolu ­
ţia echipelor favorite.

Constantin ALDE A

pe punctul de a realiza un re­
zultat — surpriză. Dar linia de 
înaintare s-fi dovedit neinspi­
rată în numeroase ocazii clare 
de a înscrie (mai ales cele ra­
tate de Chelaru — in min. 13,80 
şi 85, clnd a scăpat singur cu 
portarul Vcrşan&chl, lăslndu-se 
blocat cu multă uşurinţă). In 
plus, brigada de arbitri din Bu­
zău, condusă de V. Păuncscu, a 
comis greşeli flagranta In a con­
duce o luptă sportivă adevărată, 
dovedi n du-sa mult prea părtini­
toare cu gazdele. De altfel, golul 
al treilea a fost înscris de Man­
galagiu cu mina şl chiar auto­
rul iui şi-a recunoscut fapta, ar. 
bit ruj dictind totuşi o decizie 
profund eronată.

Cimentul a combinat destul 
de* cursiv în această dificilă 
partidă. Tinerii introduşi în e- 
chipă au dat satisfacţie (în spe­
cial Daraban). Golurile oaspe­
ţilor au fost marcate de Calan- 
cea (min. 29) şi Niculescu 
(min. 70). S-au mai evidenţiat 
Marc şi Pintilie, Slab au evo­
luat lurea,- Cin laru şl portarul

Enăchiuc (care are pa conştiinţă 
primul gol). In repriza secundă, 
buturile bicăzenilor au fost a- 
părate de Vasilache, care s-a 
remarcat in min. 80 apârind un 
penalti (la un fault care a avut 
loc mult fn afara careului ,dar 
pe care arbitrul „l-a văzut" In 
interior). Partida a-a desfăşurat 
Intr-o notă de deplină sportivi, 
taie, fiind lipsită de faulturi 
grosolane sau incidente neplă­
cute.

Avlnd In vedere omogenizarea 
realizată In primele două parti­
de de campionat in cadrul for­
maţiei din Bicaz. se speră pen­
tru duminica următoare intr-o 
evoluţie foarte bună, care sa se 
soldeze cu o partidă deosebit de 
interesantă, furnizată In compa­
nia celeilalte divizionare C din 
judeţul nostru — Victoria Ro­
man. Aşadar, etapa a treia pro­
gramează un derbiu judeţean, 
aşteptat cu vădit interes de 
spectatorii bică/cni.

C. ANASTASII!

REZULTATE TEHNICE i Rapid —  Jiul 1-0 (0-0) ; S/eatia 
—  Universitatea Cluj 3-1 (2-0); U.T.A. —  Progresul 2-0 (1-0); 
Steagul roşu —  Farul 2-0 (2-0); C.F.R. Cluj —  Dinamo Bucu­
reşti 0-1 (0-1 )} Universitatea Craiova —  F. C. Argeş 1-0 (0-0); 
Dinamo Bacău —  Petrolul 5-0 (2-0); Politehnica Iaşi —  C.F.R. 
Timişoara 1-0 (1-0).

C L A S A M E N T U L

1. U.T.A. 2 2 0 0 4-0
2. STEAGUL ROŞU 2 2 0 0 3*0
3. DINAM O BUCUREŞTI 2 2 0 0 3-1
4. UNIVERSITATEA CRAIOVA 2 2 0 0 2-0
5. DINAM O BACĂU 2 1 0 1 6-2
6. STEAUA 2 1 0 1 4-3
1. RAPID 2 1 0 1 1-1
8. FARUL 2 1 0 1 2-3
9. ,U \  CLUJ 2 1 0 1 2-3

10. POLITEHNICA IAŞI 2 1 0 1 2-3
11. PROGRESUL 2 1 0 1 1-2
12. PETROLUL 2 1 0 1 3-6
13. F. C. ARGEŞ 2 0 0 2 0-2
14. C.P.R. TIM IŞOARA 2 0 0 2 0-2
15. C.F.R. CLUJ 2 0 0 2 0-2
18. JIUL 2 0 0 2 0-3

Pronosport
Rezultatele concursului din 

6 septembrie a.c.

Din. Bacău — Petrolul 1
U. T. Arad — Proq. Buc. 1
Univ. Craiova — P. C. Argeş 1 
C.F.R. Ciul — Din. Buc. 2
Steagul roşu — Farul 1
Rapid — Jiul ANULAT
Steaua — „U" Oul 1
Poli — G.F.R. Timişoara 
Poiana — Sportul slud.
C.F.R. Paşcani — ASATg. M. 
U. M. Tlm. — Poli. Tlm. 
Olimpia Oradea — Crlşul 
Metalurq. Cuqir — C.S.M.

Fond dc premii i 288.031 lei.

Zilele acestea, pe lacul Bit- 
ca Doamnei, tinerii caiacişti 
şi canotori din Piatra Neam» 
şi-au continuat antrenamen. 
tele consacrate unei cit mai 
bune pregătiri pentru sezonul 
următor. Antrenorul Istvan 
Boroş ne declara zilele trecute 
că odată cu Începerea noului 
an şcolar, va lărgi considera­
bil lista celor care doresc ai 
practice acest minunai spori, 
coopttnd în special ctt mai 
multe sportive, pe care ta­
lentul ai pregătirea intensă 
sperăm să le ridice In anii 
următori pe culmile măies­
triei sportive. Astfel, toţi cei 
ce doresc să-şi dedice timpul 
liber sporturilor nautice, ee

pot adresa in vederea Înscri­
erii celor doi antrenori — lat* 
van Boroş (C.S. Ceahlăul) şi 
Florin Dudicj (Şcoala sportivă 
Piatra Neamţ).

De remarcat că ambele 
centra de antrenamente în 
sporturi nautice dispun în mo. 
montul de faţă de suficiente 
ambarcaţiuni moderne, dato­
rate grijii manifestate in a. 
ceasta vară da federaţia de 
specialitate faţă de noul cen­
tru creat la Piatra Neamţ An­
trenamentele se vor prelungi 
ptnă spre sflrşitul acestei 
toamne, tirmlnd ca pe timpul 
iernii pregătirile să decurgă 
In sgtâ.

In fotografia noastră, va pre/entăm pe una din speran­
ţele nemţene Ia schi! simplu — fete: EUGENIA LEONTE (C. S. 
Ceahlăul), vlslind solitară po oglinda liniştită a lacului Bitcn 
Doamnei.

Teatrul Tineretului 

Piatra Neamţ

Anunţă scoaterea In con- 
irs în ziua de 9 septembrie 
70 ora II, In condiţiile
I.C.M. 21811970, următoa­
re posturi:

•  1 POST SUFLEU

•  1 POST DIFUZOR DE BILETE 

Informaţii: telefon 1.14.72

Oficiul pentru construcţii ide locuinţe pro- 
prietate personală aduce la cunoştinţa tuturor 
cetăţenilor care doresc să-şi construiască apar­
tamente proprietate personală; că pentru anul 
1871; tn municipiul Piatra Neamţ se vor con­
strui 610 apartamente în zona Dărmăneşti.'

întreprinderea de locuinţe 

şi localuri Piatra Neam f
Costul informativ ol apartamentelor este urmâtorul:
Confort I (cu boxâ)

•  Ap* cu 3 camere «=* 100.000 lei I
•  Ap. cu Z camere =  90.000 lei

Confort II
•  Ap. cu 1 cameră *■ 35.000 lei
•  Ap. cu 2 camere =  55.000 lei
•  Ap. cu 3 camere =  68.000 Iei
•  Ap. cu 4 camere =  75.000 Iei

Confort 1 (fără boxă)
•  Ap. cu 2 camere ■  72.000 lei
•  Ap, cu 3 camere =  90.000 lei
•  A p . cu 4 camere *  115.000 lei

Confoit III
•  Ap, cu 2 camere =  42.000 lei
•  Ap. cu 3 camere =  54.000 lei
•  Ap* cu 4 camere =  62.000 Iei

Avansurile minime se calcu­
lează in funcţie de salariul brut 
după cum urmează s

•  pină la 1.500 lei salar — 20 Ia iută din 
1 valoarea apartamentului

•  Intre 1.501— 2.000 Iei salar — 25 la 
I sută din valoarea apartamentului

•  peste 2.000 lei salar —  30 la sută din 
valoarea apartamentului.

Cei interesaţi pot 
primi relaţii supli­
mentare şi se pot în­
scrie Ia sediul Ofi­
ciului din B-duI Re­
publicii nr. 22, care 
funcţionează zilnic 
între orele 7-15,30 

şi după amiază,' mar­
ţea şi vinerea; de la 
17-19;

Menţionăm că Fi­
liala C.E.C.’ Piatra 
Neamţ acordă la ce­
rere avansuri mini­
me şi completări de 
avansuri:



Pag 4 U I S A H b A U b Marţi, 8 septembrie IV70 x;

p i
R W /il\meridiane meridiane
PREZENŢE ROMANEŞTI

LONDRA 7 —  Corespondentul Agerpres, N. Plopeanu, trans­
mite i La Londra au început lucrările celui de al Vl-lea Con­
gres mondial de cardiologie, la care Iau parte aproape 3 000 
de specialişti veniţi din circa 74 de ţări ale lumii. Din Româ­
nia participi acad. Aurel Moga, acad. Constantin lllescn, prof. 
dr. docent Petre IVeodoretcu şi alţii.

Congresul va discuta problemele majore ale cardiologiei 
Printre acestea figurează hipertensiunea şl cardiopatia ische­
mică. ca cele mat xisptndlte boli de Inimi, cardlomlopatllle 
(boli ale muşchiului Inimii şl cardlopedatria, precum şi unele 
probleme de fiziologie şt llzlopatologle circulatorie.

După cum araţi presa londoneză, la congres se va dis­
cuta şl despre viitorul transplantării Inimii. Avlnd In vedere 
c i in ultimul an au avut loc puţine transplantări de Inimi 
ta om. sa vor analiza mal mult rezultatele obţinute 1n ex­
perienţele pe animate.

dr
LEIPZIG 7 (Agerpres). — Ediţia de toamni a tradiţionalului 

ttrg de Ia Lelpzlg şi-a închis porţile, tn această toamni la tlrg 
au participat 6 525 firme şl organizaţii din 55 de ţări. Va­
riata qami de produse expuse pe o suprafaţi totali de cea 
250 000 metri patratl a adunat In lata standurilor, tn cela 0 
zile ale ttrgnlnl, peste 300 000 vizitatori, din 80 de ţări. tn urma 
contractelor dintre Urmele expozante au lost perfectata o 
serie de acorduri.

La actuala ediţia a ttrgulul. România a prezentat, pe o 
suprafaţi de 800 metri pătraţi, produse Industriale de larg 
consum, produse agroalfmentare şl un variat sortiment de 
produse ale industriei chimice.

R P. UNGARA. La Budapesta s-a deschis cea de a 67-a ediţie a expoziţiei şl llrqulul 
naţional agricol şi al industriei alimentare maqhiare. La expoziţie sini prezente şi firme din 
străinătate. R. S. România, avlnd un pavilion propriu care Ilustrează succesele aqricultu- 
rii noastre.

In fotot Premierul Ungariei Jeno Fock (centru) vizitlnd pavilionul românesc. A l doilea 
din dreapta premierului ungur, Anqelo Minculescu, ministrul aqriculturit şl silviculturii al 
R. S. România.

Urmările deturnă­
rilor de avioane

Lucrările reuniunii pregătitoare 
a Conferinţei ţărilo r neangajate

Belgrad

BUSAKA' 7 (Agerpres) In aju­
nul conferinţei la nivel Înalt a 
ţârilor neangajate, In capitala 
zambiană a avut loc duminici 
şi luni o reuniune a miniştrilor, 
de externe ai statelor partici­
pante. Aceştia au analizat pro­
bleme ce urmează să fie dezbă­
tute In cadrul conferinţei la ni­
vel înalt şi au făcut, de aseme­
nea. o serie de propuneri ce vor. 
fi analizate cu acelaşi prilej.

Printre documentele examinate 
s-au aflat proiectele de rezolu­
ţii care condamni colonialis­
mul portughez, apartheidul 
practicat de regimurile din 
RSA şi Rhodesia, precum şi 
sprijinul acordat acestora de 
unele ţări occidentale, tn legă­
tură ou aceste probleme, s-a 
propus iniţierea unei acţiuni co­
mune in vederea excluderii 
RSA din toate instituţiile spe­
cializate ale ONU, adoptarea u- 
nei măsuri similare Împotriva 
Portugaliei şi convocarea tn ur­
mătorii doi ani a unei sesiuni 
speciale a Adunării Generale a 
ONU, consacrată decolonizării.

Un alt document - important, 
examinat tn cadrul reuniunii 
miniştrilor de externe ai ţări*, 
lor neangajate, se referă la* pro­
blema dezarmării.

Proiectul de rezoluţie In a- 
cest sens, care va fi prezentat 
tn cadrul conferinţei la nivel 
Înalt de la fiusaka, cere Înce­
tarea oricăror experienţe nu­
cleare şi elaborarea unei con­

venţii internaţionale tn vede­
rea interzicerii folosirii arme­
lor chimice şi bacteriologice.

Eforturile necesare pentru În­
tărirea Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, precum şi propunerile de 
creare a unei „zone a păcii" tn 
regiunea Oceanului Indian s-au 
aflat, de asemenea, printre su­
biectele abordate de miniştrii 
de externe ai ţărilor amintite.

Concomitent cu reuniunea 
ministerială, in capitala zam­
biană au avut loc Întruniri ale 
celor două comitete — politic şi 
economic — create In vederea 
pregătirii proiectelor de decla­
raţii ce vor fi supuse spre exa­
minare In cadrul conferinţei ta 
nivel înalt a ţărilor neangajate. 
Comitetul politic elaborează, 
printre altele, proiectele de re. 
zoluţil referitoare la situaţia din 
Orientul Apropiat şi din Pe­
ninsula indochineză, iar cel e- 
conomic pregăteşte documente­
le privind colaborarea dintre 
ţările neangajate In domeniul 
economiei.

0 conferinţă de presă 
a lui Salvador Allende

R. F. a GERMANIEI. Aşa va 
arăta .©raşul turn".

SANTIAGO DE CHILE (7 A- 
qerpres). —  Salvator Allende. 
reprezentantul forţelor de stln- 
qa din Chile, care la alegerile 
de vineri pentru funcţia de 
preşedinte al ţării a obţinut 
cel mal mare număr de voturi, 
a ţinut duminici o  conferinţă 
de presă In care a trasat pro­
gramul său de guvernare. In 
cazul dnd Congresul fi va de­
semna In fruntea statului. După 
ce a anunţat că Intenţionează 
să iniţieze o largă reformă con­
stituţionali si s i transforme 
actualul sistem electoral al ţă­
rii pentru a permite o mal 
mare participare a maselor la 
rezolvarea problemelor politi­
ce, Allende s-a referit .la ac­
ţiunile pe care le preconi­
zează pe tirim economic. El a 
subliniat că quvernul. său de 
unitate populară va ..recupera 
bogăţiile tării din mlinile mo­
nopolurilor, In principal cu­
prul care vor fi naţionalizate".

Referindu-se la problemele

de politici externă, el a afir­
mat că .Chile va Întreţine re­
laţii diplomatice, economice si 
culturale cu toate ţările lumii, 
Inclusiv cu R. P. Chineză. 
Cuba, R.P. D. Coreeană şi 
R. D. Vietnam, In spiritul res­
pectului principiilor neinter­
venţiei şl independentei".

Abordlnd problemele care 
frămtntă continentul latino-a- 
merican. Allende a subliniat 
că guvernul său va milita pen­
tru întărirea unităţii şl coo­
perării latino-americane. pen­
tru întrajutorare, .deoarece 
noi stntem ţări extrem de bo- 
qate, dar tn acelaşi timp dra­
matic de sărace". .Banii noştri 
nu vor mal trebui să pără­
sească frontierele noastre pen­
tru interesele imperialiste. A- 
vem nevoie de 10 milioane de 
locuinţe. Iar pe continentul 
nostru există II milioane de 
şomeri. Această situaţie, a pre­
cizat el. nu mai poate conti­
nua".

Comunicatul comun 
iugoslavo-turc

BELGRAD 7 — Coresponden­
tul Agerpres, G. lonescu, tran­
smite i Şeful guvernului turc, 
Suleyman Demlrel, şi-a Înche­
iat vizita oficială de cinci zile 
In Iugoslavia, unde a avut În­
trevederi cu preşedintele loslp 
Broz Tito şi cu preşedintele 
Vecei Executive Federale, Mi- 
tla Ri bici ci, asupra posibilităţi­
lor de dezvoltare a relaţiilor 
bilaterale turco-iugoslave şl a- 
supra unor probleme interna­
ţionale actuale.

Comunicatul comun dat publi. 
cităţii la sflrşitul vizitei sinte­
tizează rezultatele acestor In. 
trevederi, subliniind dorinţa 
celor două părţi de a dezvolta 
şi Întări colaborarea bilaterală 
In domeniile economic, cultural, 
artistic şi asistenţei tehnice.

Examinlnd situaţia interna­
ţională —- se arată In comuni­
cat — primii miniştri al Tur­
ciei şl Iugoslaviei au acordat o 
atenţie deosebită problemei 
securităţii europene. Ei au con­
statat cu satisfacţie că contat, 
tcle şi întrevederile tn curs alo 
ţărilor, interesate slnt foarte u- 
tlle.

Comunicatul menţionează, de 
asemenea, că cei doi prim-mi- 
niştri au acordat o atenţie deo­
sebită relaţiilor dintre ţările 
balcanice, exprimindu-şi satis­
facţia In legătură cu evoluţia 
lor^pozitivă. Ei au relevat că, 
potrivit convingerii lor, rapor

turile prieteneşti dintre lugos- 
la via şi Turcia contribuie la 
promovarea relaţiilor de bună 
vecinătate Intre ţările balca­
nice, ceea ce este In interesul 
păcii in regiune, tn Europa şi 
In Întreaga lume.

După cum s-a mai anuntat. 
tn cursul zilei de Ieri s-au e- 
fectuat trei deturnări de avi­
oane. pentru care sM  «sumat 
răspunderea Frontul Popular 
pentru Eliberarea Palestinei 
(FPEP). Un avion .Boema 747" 
al companiei americane .pan 
American" a fost obliqat să a- 
terlzeza duminică seara la ae­
roportul din Amman. Ulterior, 
avionul a decolat din nou. fi­
ind îndreptat spre Cairo. La 
opt minute după aterizarea pe 
aeroportul capitalei eaiptene, 
avionul a fost aruncat In aer. 
Pasaqerll au reuşit să se sal­
veze.

Celelalte două avioane — un 
.DG-8" al companiei .Swtssair" 
şi un .Boelnq-707" ai societă­
ţii americane YW A  — slnt re­
ţinute Împreună cu cel 288 de 
pasaqeri şt membri al echipa­
telor într-o localitate situată 
In deşertul Iordaniei.

©  altă tentativă de detur­
nare a unul avion al societă­
ţii fsraeltene „El-Al" a eşuat.

Agenţia France Presse rela­
tează că FPEP a adresat gu­
vernului elveţian un ultima-

BERNA 7 (Agerpres) — 
Consiliul federal al Elveţiei a 
fost convocat de urgentă du­
minică seara de către preşe­
dintele ţării, H. P. Tschudi, 
pentru a lua în discuţie situaţia 
şl condiţiile puse de Frontul 
popular pentru eliberârea Pa­
lestinei tn vederea obţinerii 
eliberării celor 155 de pasaqeri 
şi membri ai echipajului avi­
onului .DC-8“, deturnat In 
după-amiaza aceleiaşi zile că­

tun) In care cere autorităţilor 
de Ia Berna să elibereze trei 
deţinuţi palestinieni arestat! st 
fudeeatl tn Elveţia In cursul 
anului trecut tot pentru acte 
de piraterie aeriană. In schim­
bul punerii tn libertate a pa­
sagerilor. Consiliul federal al 
Elveţiei a fost convocat de ur­
gentă Ieri sedra $1 astăzi dimi­
neaţa pentru a lua tn discuţie 
condiţiile formulate de FPEP.

Din Londra agenţia Ren ier 
transmite că FPEP a cerut gu­
vernului britanic să elibereze, 
tn decurs de 72 de ore. pe u- 
nul din cei doi autori at tenta­
tivei de deturnare a avionului 
•Boeing-707". Pe de altă parte, 
se anunţă că ministrul afaceri­
lor externe al Marii Britanii a 
cerut Consiliului de Comerţ al 
tării să menţină la Londra a- 
vlonul companiei îsraeîiene 
.El A l", care a făcut obiectul 
tentativei eşuate, pentru a pu­
tea deschide o anchetă asupra 
incidentului. După cum s-a a- 
nuntat, tn timpul luptei anaa- 
late la bordul avionului, unul 
din cel doi răpitori a fost ucis.

tre Iordania. După cum s-a 
mal anuntat. Frontul popular 
pentru eliberarea Palestinei 
care şl-a asumat responsabili­
tatea pentru cele patru detur­
nări de avioane de duminică 
a condiţionat eliberarea avi­
onului şl persoanelor deţinute 
ca ostatici de qratlerea a trei 
palestinieni Judecat! $! con­
damnaţi In Elveţia pentru acte 
similare.

R. P. - POLONĂ Vedere din localitatea pitorească Kazimierz.

LUMEA IN SCURTE SECVENŢE
CANCELARUL R. F. a GER­

MANIEI, WILLY BRANDT, A 
SOSIT DUMINICA DUPĂ A- 
M IAZA IN  BERLINUL OCCI­
DENTAL pentru o vizită de 24 
de .ore. In cursul căreia ur­
mează să se Intllnească cu re­
prezentant! al autorităţilor a- 
cestul oraş si cu liderii Parti­
dului social-democrat din oraş. 
în seara aceleaşi zile. el s-a 
lotllnlt cu primarul Berlinului 
occidental Klaus Schuetz.

conferinţă vor dezbate măsu­
rile ce trebuie luate, pentru a 
se face fată tendinţelor infla­
ţioniste apărute in ţările mem­
bre ale CEE.

entul Apropiat, prin Interme­
diul ONU, acţiune la care qu­
vernul de la Roma este dis­
pus să-st aducă contribuţia.

MINIŞTRII DE FINANŢE Şl 
GUVERNATORII BĂNCILOR 
CENTRALE DIN CELE ŞASE 
ŢAR! MEMBRE ALE PIEŢ1I 
COMUNE EUROPENE se vor 
reuni miercuri si iot la Luxem­
burg. Participanţii la această

MINISTRUL ITALIAN AL 
AFACERILOR EXTERNE ALDO 
MORO, care si-a Încheiat sîm- 
bătă seara partea oficială a vi­
zitei făcută Tn Tunisia, a pre­
zidat duminică la Tunis o reu­
niune a reorezentantllor diplo­
matici al Italiei Iu ţările medi- 
teraniene.

După cum relatează agenţia 
Italiană de ştiri ANSA. tn 
cursul reuniunii s-a subliniat 
interesul pe care-1 poartă Ita­
lia In vederea Instaurării unei 
păci Juste st durabile tn Ori-

KLAUS DIETER ARNDT Şl 
DETLEV KARSTENS ROHWE* 
DDER, secretari de stat la Mi­
nisterul Economiei al R. F. a 
Germaniei care au vizitat Tir- 
agi de toamnă de la Lelpzlg. 
au avut o Tntîlnlre In acest o- 
ras cu Horst Soelle. ministrul 
pentru probleme economice 
externe al R. D. Germane. Tn 
comunicatul publicat la sflrsl- 
tul reuniunii s-a precizat că 
s-a Drqcedşt, lg un sphlmb de 
vederi asupra dezvoltării 
schimburilor comerciala Intre 
R.D. Germană şi R.F. a Germa­
niei.

DELEGAŢIA SOVIETULUI 
SUPREM AL UNIUNII SOVIE­
TICE CONDUSA DE IADGAR 
NASRED1NOVA. preşedintele 
Sovietului Naţionalităţilor, care 
se află tntr-o vizită oficială tn 
Japonia, a purtat convorbiri 
cu reprezentant! ai celor două 
camere ale Diete! japoneze. De 
asemenea, membrii deleaatiei 
sovietice au conferit cu minis­
trul afacerilor externe al Ja­
poniei. Kllchl Aichi. După cum 
precizează agenţia TASS. con­
vorbirile au avut ca obiect re­
laţiile dintre oroanele parla­
mentare din cele două ţări. 
precum sl unele probleme de 
Interes comun pentru Uniunea 
Sovietică sl Japonia.

FĂPTUI 
DIVERS 
?[  GLOB

Noul ser 
tn bătălia cu î Ü

I respingerea 
grefelor

In cadrul laboratoare-

I lor. plinirii universitare 
dirt Minnesota a fost

I realizat un ser care pre­
vine fenomenul de ret*

I pingere de către orga­
nism a organelor gre-

I fate.
După pum relatează

I agenţiile' de presă, dr. 
John Najarian, chlrur-

I gul-şef ai clinicii, a afir­
mai efi' tn cele 8 luni de

I clnd se experimentează 
serul, ln nici unul din

I cel 50 de bolnavi cărora
11 s-au efectuat grefe de

I rinichi nu s-a manifes­
tat nici un fenomen de

I respingere. Ba 20 din
aceşti bolnavi 11 s-au

I grefat rinichi luaţi de
la cadavre. Or, In astfel

I de cazuri fenomenele de 
respingere slnt foarte 

I  frecvente.

Lupta împotriva 
poluării

I Poluarea atmosferei şi 
a apelor preocupă in-

I tens autorităţile şi opi­
nia publici vest-ger-

I mană. Potrivii aprecieri­
lor făcute de 'specialişti,

I zilnio masa de Impuri­
tăţi care se depune In

I R. F. a Germaniei din 
atmosfera poluată este

I echivalentă cu cca. 55.000
tone.

I După cum relatează pre­
sa din Roma problema

I poluării atmosferei şl
apelor preocupă şi auto-

I rităţile italiene Ca ur­
mare a lipsei unor mă-

I curi pentru decantarea 
apelor • reziduale, Ina-

I inta d i deversarea tor fn 
Tibru, Tribunalul din 
capitala Italiei a con-

I damnat 18 • întreprinderi
industriale, situate In a-

I propiere de Roma, la 
plata unor importante 

•  amenzi.

Prima casă 
! de asigurăriI de boală
|  pentru animale

Dacă .Hansi" stă cu

I aripile pleoştite sau ,.Fi­
ii" nu mai are poftă de

I mîncare, stă pinul mer­
ge cu ei la veterinar, a-

I poi cumpără prafuri, ali­
fii şl pilule, plătind ade.

I seori un onorar destul de 
respectabil. Această sta-

I re de lucruri urmează să 
se schimbe. Ba Köln 

_ (Republica Federală a
Germaniei) a luat naş­
tere o „Societate a asi­

gurărilor pentru animale 
domestice" care numără 
de pe acum 150 de mem­
bri. Iniţiatorul ei, Chris­
tian Becker, fabricant 
de bere şi stăpln al u- 
nui pudel, se arată opti­
mist. Lesne de Înţeles 
dacă ne gindim că 42*/# 
din cetăţeni posedă un 

animal casnic, jumătate

18 din ei clini, o treime pi­
sici iar restul cai, peşti, 
păsări şi alte animale.

(■■•■■■ «BaMBi « Î M I  OHe*
Urmare din ar. 786

La izvoarele Amazonului
Cind intre conchistadorii anticului imperiu al Incaşilor s-a 

răaplndit zvonul existentei fabulosului Eldorado ln estul An- 
zilor, noul guvernator Francisco Pizarro a organizat o mare 
expediţie In fruntea căreia l-a pus pe fratele său Gonzalo. Ca­
ravana era formată din vreo 200 de oameni — care pe jos, 
care călare ; au ieşit din Quito, actuala capitală a Ecuado­
rului, in ziua de Crăciun a anului 1539. ln timpul marşului. 
Pizarro a adunat aproape 4 mii de indios, înarmaţi cu securi 
şi tesace, care duceau cu ei turme de porci şi oi pentru 
aprovizionarea trupei, lntlrapinlnd dificultăţi de tot felul — 
de la ciocnirile cu triburi de indioi, zăpezile şl frigurile din 
Cordilieri şi ptnă la cutremure, mult prea frecvente pentru 
gustul europenilor —, caravana a pătruns ln pădure, dar asta 
ie-a adus ln cale dificultăţi şi mai mari şl i-a obligat să înce­
tinească sensibil marşul. Oamenii îşi deschideau drum ser- 
vindu-se de securi j cursul rlulul Coca 11 călăuzaa si. clnd 
proviziile s-au terminat, doar rădăcinile şl ierburile ie mai 
astlmpărau foamea. Mulţi dintre indios şi dlntra spanioli şi-au 
pierdut viata ln hăţişurile pădurii ecuatoriala. Dar, dlntr-o 
dat<5, ln fată exploratorilor a-a Ivit o  mare cascadă. După ca 
au depăşit bubuitul asurzitor al apelor care se azvlrleau in 
hăuri, Gonzalo Pizarro a ordonat construirea unei brigantiae 
pentru a-şi putea continua drumul pe ape. Briqantina lui Pi- 
yuro a fost pruna ambarcaţiune care a brăzdat apela Ama­
zonului şi afluenţilor lui.

înlr-o bună zi, clţiva indios au povestit că la numai citeva 
zile de marş depărtare de tabără s-or găsi -mlncare din bel­
şug, aur şi tot ceea ce căutau expediţionarli". Pizarro a oprit 
caravana şi a trimis înainte o patrulă sub comanda lut Fran­
cisco de Orellana pentru o căuta alimenta şi a găsi drumul 
mai departe. Orellana a plecat cu brigantlna, Însoţit de 57 de 
soldaţi. Se scurseseră de je doi ani da la plecarea din Quito 
şi încă se părea că vor ‘mal traca mulţi alţii înainta de sfir- 
şitul drumului. Patru zile. după placarea lor, ambarcaţiunea 
s-a ciocnit de un trunchi care plutea ln derivă şi, deteriorată, 
s-a împotmolit pe ţărm. O dată reparată avaria, drumul a con­
tinuat timp de aproape un an, Înainta de a se ajunge la gu-

rile Amazonului, fn tot acest timp, mica expediţie a fost ne­
voită să înfrunte pericole şi aventuri de toate solurile, dar 
mal ales atacurile neîntrerupte ale triburilor de indios care 
tlşneau etnd te aşteptai mal puţin din desişul pădurii.

ln timpul uneia dintre ultimele lupte, conchistadorii au a- 
vut Impresia că erau atacaţi de indias, de femei,-cărora le-au 
dat numele de •amazoane", de unde ar veni şl numele flu­
viului. tn realitate, asaltatorii nu erau femei, ci bărbaţi cu 
pieţe lungi. S-a spus apql că numele Amazon ar deriva din- 
tr-un cuvtnt Indigen compus din .ama" (a rupe) şi .zonas" 
(luntre). Cuvlntul astfel creat ar semnifica .ruperea luntrei". 
aluzie la violentele atacuri la care au trebuit să facă fată

Ideea de a găsi fzvoşrele Amazonului mă fascina încă de 
prin 1961, clnd am escaladat citeva culmi ale lşntulul Hua- 
yhuash. Clnd, din punct de vedere material, proiectul a deve­
nit realizabil, am părăsit Italia şt mi-am început călătoria spre 
crestele de gheată ale Ansdlor. Aveam de glnd să urmez 
cursul fluviului de la izvoare, prin văile încurcate şt miste­
rioase ln cave triburile de indios 11 denumesc .şarpele de 
aur", plnă la ocean Am ajuns la Oyon, la poalele munţilor, 
fnsoţit fiind de Mario Allégrl, un compatriot, şl de peruvianul 
Arturo Soriano. Oyon este o tipică aşezare andină, cu case de 
argilă cocoţate la 3 600 tn Înălţime. Este frlq şl culmile se 
ascund parcă In viforniţă. In dimineaţa Următoare, telequta

„O lume dispărută“ (V)
conchistadorii. Sigur este Insă că Orellana a denumit rlul 
pe care a navigat cu numele Maranân. Istoria povesteşta că, 
atunci clnd l-a întrebat pe pilotul briqantlnei dacă se află 
aproape de gurile ţiului, acesta ar fi răspuns că .singurul lu­
cru pe care-1 ştie este că se află tnlr-o marana (hăţiş) din 
care doar Intlmplarea li mai poale descurca". .Nu marana — 
•r (i răspuns Orellana — ci Marandn". Conducătorul expe­
diţiei vedea că se află nu Intr-o situaţie dificilă şi tntr-un ve­
ritabil haos. Marandn, Orellana, Sania Nîariâ del Mar Dulce. 
Salimoes — tot a 11 tea nume ele unui sinciur fluviu. Dar peste 
ani s-a transmis numele de Amazon.

Marele fluviu s-a format din uniunea rturllor Maranân (lunq 
de 1 350 km) şl Ucayli (2 738 km). Pornind de la considerabila 
diferenţă de lungime dintre cele două ape, s-au iscat contro­
verse asupra localizării izvoarelor fluviului cu cei mai mare 
debit din lume. . . .

In care călătorim ameninţă să se împotmolească Io zăpadă. 
Înainte de a ajunge la mina de arqint de la Raura unde se 
termină de altfel şl drumul de munte. Mergem mal departe 
pe Jos i efortul este Istovitor, dar trei ore mai ttrzlu, clnd 
înaintea noastră se deschide scoica lacului Nlnococha. ne 
simţim pe deplin răsplătiţi.

Peretele de gheaţă din fata noastră este Impunător şl îmi 
Incintă ochiul cu strălucirea Iul, dar mat mult m l Impresio­
nează micul plrlu care coboară nesigur din lac şl cate este 
destinat să ducă ptnă la ocean, po lungimea a 6000 km, 18 la 
sută din apele transportete de toate flutlle din lume. Un cu­
rent care leagă muntele de ocean, dudnd’ cu sine 12860 mili­
oane litri de apă pe secundă I Pe creste aerul este lnqhetat. 
dar soarele, reflectai de calota de zăpadă, produce o rever­
beraţie attt de puternică Incit peste noapte slntem scuturaţi de

febră şl ne trezim cu arsuri pe faţă. (Seva asemănător nu ml 
s-a lnttmplat niciodată ln 26 de ani de alpinism.

to zorit zilei următoare, ne despărţim. Soriano coboară pe 
un versant al Anzflov spre âima» eu st Alleqrl. pe celălalt 
versant, urmăm rlul sălbatic ptnă ajunge navigabil, to echi­
pamentul pe care-1 cărăm cu noi avem şt o barcă pneumatică 
şi două lopetl- Pa un spaţiu de 28 km — ptnă la Laurlcocba —, 
avansăm între zăpada crestelor şt suliţelor de foc ale soare­
lui. Scăpaţi de povfrnlşul muntelui, ne trezim ln pampă, atră- 
băllnd potecile Jalonate doar de prăpăstiile adinei care ne 
olndese paşii. Nu ştiu dacă asta se cheamă întlmplare, dar 
exact la căderea nopţii lntlmpinam cele mal primejdioase 
momente.

La Qulvllla, rlul nl se pare navigabil. Io uimirea băştina­
şilor care erau de faţă umflăm barca şi ne avîntăns vitejeşte 
pe apă. Primii kilometri nu ne-au adus dedt îneîntarea unul 
mijloc de transport lesnicios, dar apel zgudulelile devin toi 
mat frecvente şt mal ameninţătoare. La (Sulguish debarcăm 
pentru a nu ne trezi ln apele care se prăvălesc cu furie peste 
pietre. De aici, pe o lunqlme de aproape un km, apa dispare 
devorată parcă de itpi şl sttneL 8 astfel de surpriză $1 toate 
dificultăţile de plnă acum m-au făcui să înţeleg de ce .şar­
pele de aur* nu a fost explorat In toată lungimea sa. Ptnă să 
ajungem pe cursul liniştit al marelui fluviu am mai oetrecut 
tncă două zile obositoare şt pline de nelinişti. Intre torenti şl 
vtrtefuri, cu sentimentul acut că slnt fn voia sortii. Trei nau­
fragiaţi şl tot atltea contacte cu apa îngheţată, tn care ne-am 
pierdut toate alimentele) cam aşa ar suna bilanţul acestor 
două zile.

Dar lată-ne pe Amazon, tn Imensitatea apelor fără sflrşit. 
Plutim spre ocean tar silele din munţi slnt o amintire tot mal 
îndepărtată, acum clnd visul vlettt fi s-a împlinit, ©ceanul 
ne‘ IntîrapinS cu vuietul talazurilor care ne vesteşte că aven­
turile noastie ln .lumea dispărută" s-au încheiat ald, pe 
nisipul plajelor Atlanticului. De ald începe lumea noastră, 
începe civilizaţia.

(Sflrşit)
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